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Üleüldised moisted.
Weeaurul on nagu iga teisel gaasikujulisel kehalPpaisumise ehk ekspansiöni ömadus, st. iga üksik osake

püüab teisest wöimalikult kangele. Sellel pöõhjusel peab
gaasidel, kui neid ühes teatud ruumis tahetakse pidada,
igast küljest kindel sein wastas olema, ja selsamal poõhjusel
roõhuwad nad neid ümbritsewaid seinu. See röhumine
on seda suurem, mida tihedamad gaasid on, s. o mida
rohkem gaafsiosakesi selles tuumis sisaldub.

Kui nüüd üks neid ümbritsewa ndou seintest järele
annab, siis on wöoöimalus olemas, et gaasideröhumineseda seina edasi lükkab, nii siis liigutus tekib, ja et teatud
takistus, mis teinepool seina olemas, ãra wöidetakse, nii
siis töö sünnib.

Niisugune on lugu aurumasina juures. Selles lihtsassündmustikus pohjeneb nii määratule tähtsusele jöudnud
aurumasina tuum, tema läbi on auru tegewusewiismasinas seletatud.

See noõu, millesse aur töötamiseks juhitakse, onalati tsilindrikujuline, nn. aurutsilinder, mida ena—-
maste igaüks tunneb.

Tsilindris, mille üht otsa kaan katab, liigub kolbe.
Kolbe on ümargune ja litub tsilindriseinte wastu
aurukindlalt. 40

Tema on see noõu liikuw sein, millest esmalt
könelesime.

Kui nüüd auru tsilindrisse lastakse, lükkab ta
kolbet edasi. Wiimane annab sel kombel saadud jöu
warre kaudu, mis tema külge kinnitatud, wäljaspoole
edasi. See liitub selle järelẽ, missugusel wiisil joöudu
edasijuhitakse ehk -antakse, sellekohaselt walmistatud
masinaosade külge.

See tee, ehk nöndanimetatud kolbekäitk, ei tohi
muidugi mitte suurem olla kui tsilindri pikkus, sest was—
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tasel korral lükataks ta tsilindrist wälja; aurumöju kolbe

peale peab nii siis teatud silmapilgul löppema. Selleks
otstarbeks awatakse aurule digel ajal tee wabadusesse.
Seda wöimalust, südamesovwi järele paisuda, tarwitab

aur wälgukiiruselt; ta lahkub oma kitsast wangikongist,
kus ta kohmakat kolbet ainult sunniwüsil oma ees edasi
lükkas, ja pögeneb sahisedes waba oöhku, seismajääwat
kolbet tema saatuse hooleks jättes. Kolbe aga tuleb, kui

praegu kirjeldatud jbuawaldus korduma peab, oma

algusseisangusse tagasi lükata. See woib mitmel wiisil
sündida. Näituseks woöib kolbet tema enese wöi tema

külges rippuw raskus tagasi kiskuda, nagu aurukrana—-

mise, auruhaamrite jne. juures ette tulob, kus aurul ainult
ülesandeks on, kranamise nuia ehk haamrit toõstaet neidsiis
raskusjoõule üle jätta, selle mõju awaldamiseks, mis nende
käest noutakse.

Niipea kui kolbe selkombel jälle oma käigu löpule
on jöudnud, aetakse ta uueste sisselastud auru abil

jällegi tsilindris ülesse ja endine mäng kordub uueste.

Kuna siinjuures aur ikka ainult ühe otsa poolt kolbe

peale mojub, siis nimetatakse niisuguseid masinaid
ühepoolega töötawateks aurumasinateks.

Kolbet tema algusseisangusse woöib aga ka sel
kombel tagasi lükata, et tsilindril ka teine ots kaanega
kinni pannakse ja nüüd aurn waheldamisi kord ühelt—-,
kord teiseltpoolt otsast kolbe peale möjuda lastakse. Niisu-
guseid masinaid nimetatakse kahepoolegt tööta—-

wateks aurumasinateks. Kolbewars peab neil läbi

tsilindrikaane aurukindla awanduse, nn. tihenduspussi
(Stopfbüchse) wälja käima.

Selleks et kolbe dieti ja ühemödeduliselt edasi-tagasi
käiks, peab auru sisse- ja wäljawool tsilindrisse ja sealt
wälja asjakohaselt reguleeritud olema, ja nimelt tuleb

aur, nagu see enesestki sfelge, sealtpoolt otsast, kuhu kolbe

parajaste vma käigu loõpul jöudnud, sisse lasta, wastu—-

poolt otsast wälja, ja nõnda wahelduwalt edasi.
Nii siis on kaks sisse- ja kaks wäljalasket waja,

kusjuures aga öeldud ei ole, et iga sisselaske teatud

ahinsude waral ka wäljalaskeks ei woi olla, nii et ainult
kaks awandust waja on, teine teinepool tsilindri otsas.
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Kui enesele näit. ette kujutada, et tsilindrilkumbagil-
Ppool otsas toru on, mida kolmikkraani kaudu wajaduse
järele aurukatlaga woõi waba dohuga ühendusesse seada
woib, ja nende kraanide juures oleks mees ametisse
seatud, kes neid iga kolbekäigu löpul keeraks, siis saaks
aur soowitud wisil kolbe peale mojuda ja sellega oleks
meil kaunis ladusalt käiw aurumasin käes, mille edasi-
tagasi liüigutusi mönesuguse töö, nait. pumpamise, jaoks
tarwitada wdöiks.

Kuid ühtlasi nähtakse. küll ära, et kraanide alaline
keeramine mitte ainult igaw waid ka suurt tähelpanemist
noudew töö oleks, mille juures warstigi ehk wöiks
juhtuda, et auru sissewool liiga hilja kinni keeratakse,
kolbe aga selle tagajärjel wastu thlidrikaant toukaks ja
selle purustaks.

Sellepärast antakse see nn. aurujaotuse tösmasinale
enesele teha, kolbe edasi-tagasi liikumist asjakohaste sisse-
seadete abil auru sisse- ja wäljalaskmise korraldamiseks
kasutades.)

Köik need sisseseaded kokku kannawad nime „auru—-jaotus“. ;
Meil on nüüd joöuduandew, aurujöul käiw masin,

mille üksikud osad edasi-tagasi liiguwad, ja woöime teda
ilma pikema jututa igalpool seal tööd teha lasta, kus
edasi-tagasi liikumist tarwis on, näit. kolbepumpade
liigutamiseks, kranamiseks jne.

Niisugust tööd aga läheb tööstuses wördlemisi harwa
tarwis. Kaugelt suuremal osal juhtumistest läheb keeru—-
tusliigutusi waja, juba sel poöhjusel, et neid kergelt ja
woördlemisi odawalt kauge maa taha edasi anda ja teist-
sugusteks liigutusteks ümber munta wöib. Sellepärast
muudetakse edasi-tagasi liigutus juba aurumasinas eneses
keerutusliigutuseks ja nimelt sellesama polisewana meha-
nismuse abil, millega wokt ja kääriihuja ratas ringi

*)Meie praeguse aurumasina eelkäijal Newkomen ja
Cowley nn. atmosfãrilisel masinal (umbes aastal 1712) oli üts
poiss, Humphry Potter teatud kraanide lahti- ja kinni-
keeramiseks seatud. See olla kraanid masina liikuwate osadegaUhendanud, nii et masin ise oma liikumisega nad kinni ja lahtireeras. Nü olets tema siis iseseiswa aurujaotuse lesleidja:
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bäima pannakse, nimelt kurbli (wända) ja kurbliwarre
(õõts warwa) läbi.

Selleks otstarbeks liitub ristphen abil kolbewarre
otsa kurbel- ehk öötswarw, missugune omaltpoolt
oma teise otsaga kurblisse ulatab, mille wiimase
kaudu kurbliwoöll aurumasinas ringikima pannakse, niipea
kui kolbe vma edasi-tagasi liigutusi teeb. Nüüd on aga
sellel mehanismusel see omadus, et auru täisj ud kurbli
ja selle wölli peale ainult nendes seisangutes keerutawalt
möjub, kus kurbel ja öoötswarwüksteisega digesnurgas
seisawad, sest et kurbli terwe pikkus ainult nendes

seisangutes hoowana makswusele tuleb. Köigis teistes
seisangutes ovn jöuawaldus noörgem ja isegi sugugi
pole teda tunda otsa seisangutes. Neid nimetatakse
teatawaste hästi tabawalt kurbli surmapunktideks

Nüüd wöiks juhtuda, et töötawa masina käik sel ajal,
mida rohkem kurbel ühele nendes punktidest lähineb, ikka

pikaldasemaks muutuks ja löpuks surmapunktis seisma
jääks, sest et kolbe jöul ju sugugi woöimalust ei ole selles
seisangus keerutusliigutust sünnitada, ka ei saaks masinat,
kui ta juhtumisi selles seisangus seisma oleks jäänud,

tsilindrisse lastes enam käma. Ta ei hatkaks
äima.

Selle esimese pahe ohuks on teatawaste hooratas
olemas, kes, oma wördlemisi raske hooga, kui ta kord kãi-
mas, masina üle surmapunkti ajab, ja ühtlasi selleks möjub,
et kurbliwölli keerlemine kurbli alatasa muutuwast keeru—-

tusjoust hoolimata soowitud medul ühetasaseks kujuneb.
Niisugustel juhtumistel, kus hooratast ülepea wöi

tarwilikus suuruses masina külge seada ei saa, nagu nit.
laewamasinatel, weduritel, auruwinnal jne., saawutatakse
ühemöeduline liikumine ja ühtlasi masina käimahakkamine
igas seisangus selle läbi, et weel üks te ine aurutsilinder
teise kurbli kaudu sellesama wölli peale moõjuma pannakse..
nii et, kui üks kurbel surmapunkti on jöudnud, siis teine
jöuawaldamiseks koigeparemas seisangus on.

Niisuguseid masinaid nimetatakse kaksikmasinateks,
wastandina ühetsilindrimasinatele.

ühest küljest on kurbel weel iseäranis sellepoolest
moönus, et ta kolbekäiku köõigelihtsamal kombel piirab, nii
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et see üle oma loõpuseisangute wälja ei saa, tsilindrikaane
wastu pörkamine nii siis wöimataks saab; niisama on

tähtis, et kolbeliirus kurbli läbi loöpupöole aegamisi
wäheneb, ja wiimaks surmapunktis nulliks saab, kolbe
selletöttu aegamisi seisma jääb, et niisama aegamisi wastu-
pidises sihis jälle käima hakata, asi, mis masina rahuli-
kuks, töukedeta käiguks otse elutingimiseks on. ;

Sellega oleks nüüd aurumasin peajoontes üles
tähendatud, ja peab tunnistama, et terwe see apparat
ülilihtne on, sealjuures aga ka tugew. Tsilinder kolbe
ja kolbewarrega, öötswarw (Pleuelstange), kurbel (wänt)
ja kurbliwll hoorattaga, sealkörwal aurujaotus, need ou

selle masina wähesed peaosad, kes maailma 100 aasta

jooksul ümber muutnud on. Kes suudaks omal tänapäew
weel maailma ilma aurumasinata ettekujutada. Ei ole
ühtki ala majanduslises elus, kus tema ei töötaks, jah,
ei leidu meie lugemata hulga igapäewaste tarbeasjade
seas pea ainukestki, mille saamisel, walmistamisel, wälja—-
töötamisel ta kaasatöötanud ei oleks. ükski inimene ei
ole nii wajadusteta, et tal teda tarwis ei läheks, keski
ei ela nii kaugel, et aurumasina onnistusttoow moju
temani poleks ulatanud.

Seda peab masinajuht meeles pidama, kui ta masina
juures seisab. Austusega peab teda masina wäsimata
töötamine täitma, armastusega tema eest hoolekandmiseks,
ja ühtlasi uhkusega selles moöttes, et ka tema ühes
masinaga üks osa sellest suurest üleüldsusest on, kes noögises
katlamajas, masinahoone piiratud ruumis ühtlugu inimsoo
ülesannete kallal, tema heakäekäigu edustamiseks, edasi-
jöudmiseks töötab.

Weel peame mönda sisseseadet aurumasina juures
nimetama, mis teda täiendawad ehk, teiste sönadega,
temale tarwilisteks körwalosadeks on.

Siin tuleb koöigepealt regulatoörit nimetada,
mille ülesandeks on masinakäiku muutlikust jöukulutusest
hoolimata ühemöedulisena hoida.

;

Seda saab ta sel teel, et auru juurewoolu masinasse
korraldab, kas masinasse woolawa auru pinewust wöi
hulka muutes.
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Edaspidi peame regukatorid nii kui nii täpipealsemalt
seletuse alla wotma. —

Körwalosadest on edasi weel nimetada: auru juure- ja
ärawoolutorud, esimene katkestuswentiliga masina lähe—-
duses; kondensatsioniwee wäljalastmise kraanid, tarwi—-
likud olipesad, ja löpuks need osad, mis liikuwatele
osadele nende wastastikuse muuntumata seisukoha kätte

annawad, masinakere ühes tarwiliste laagritega, ja
kinnituskruwid.

Sagedaste leidub ka otse masina külles ja selle osana
weel toitepump, mida seadusliselt nöuetawa käsitoitmise—-
sisseseade koörwal tarwitatakse masinatäitmiseks. :

Senisel waatlemisel wötsime soönalausumata omaks,
et aur terwe kolbekäigu puhul tsilindrisse woolab, nii

siis terwe kägu puhul ühesuguse pinewusega töötab.
Seda nimetatakse „täisroöhuga töötamiseks“ ja niisuguste
masinate nimeks on täisröhu-m asinad. Nendel
täitub siis iga käigu puhul terwe tsilinder katlaauruga.

Nüüd on aga teada, et aur ekspandeerib, s. o. tal

tung on ikka laiemale paisuda. Kui nüüd auru juurewool
käigu teatud silmapilgul, ütleme poolel teel, kinni keera—-

takse, siis ei jäta tsilindrisse sattunud aur sellegipoolest
weel kolbe peale röhumast, waid vma ekspansioni (paisumise)
töttu moöjub ta ikka edasi, ainult pinewus kahaneb tal
sedawoörd, millewoörd ta kolbet edasi ajab.
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Kui me aurupinewuse terwekäigu jooksul üles tähen-
dame, wöimalikult palju kolbe seisanguid kujutades
joontega, mis igakordsele pinewussuurusele wastawad,
siis saame niisugused joonistused, nagu 1 ja 2. Täis—-
röhumasinal tekib digenurk abed, sest et koik pinewus
käigu algusest kuni löpuni ühesugune on, eks pan sion—-
masinal sellewastu aga joonistus abede, mis auru

juurewoolu ajajärgul, nũü siis 1 kuni 11, kah digenurga—-
line, sealtpeale aga kuni käigu löpuni (ll) köwerjoo—-
neks ed kujuneb, pinewuse kahanemise tagajärjel.

Kuna need pinnad, nagu pärast näeme, seda tööd
kujutawad, mida aur sünnitanud, süs on esimese pilgu
pealt tunda, et töö teisel juhtumisel mitte märksa wähem
pole kui esimesel juhtumisel, sellest hoolimata et pool—-
wähem auru tarwitati. See tuleb sellest, et siin auru

ekspansivnitÿõ makswusele on tulnud, mis täisroöhuga
masinatel täieste kasutamata jäb. Poolwähem auruga
on töö saadud, mis ainult pisut wähem, kui täislaen-
guga töö.

Selge on, et niisugust tulusat asja käest ei lasta.
Niisuguseid masinaid, milledel aur ikka ainult käigu

ühe ajajärgu puhul juure woolab, ülejäänud ajajärgu
puhul aga paisub, nimetatakse ekspansionmasinatets.

Pöhjalikult woöetud on körk aurumasinad ekspansion—-
masinad, sest ei ole peaaegu ainustki, milles aur täpi—-
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pealt käigu loõpuni juure woolaks, palju enam toob
harilikult tarwitatud siibri-aurujaotus enesega kaasa, et

aur juba enne käigu löppu äraldigatakse, sealt peale
nii siis ekspansion tegewusesse astub. Kuid ekspansion
ei ole siin kuigi suur ja mitte meelega soetatud, mis—-
pärast niisuguseid masinaid täis digus on täisröhumasi—-
nateks nimetada.

Sellewastu on ekspansionmasinad koöik need, millel

kolbekägu woördlemisi suurel ajajärgul ekspansion
teklib ehk millel auru ainult kolbekäigu wördlemisi wäiksel
ajajärgul juure woolab.“) Nii koöneldakse näit. /2, /3, ho
täitest, kui katlaaur ainult poole, kolmandik ehk kümnendik
käigu jooksul masinasse päaseb.

Kuna aur käigu löppus ühtlasi kogu poolest kahe—-
kolme- kuni kümnekordselt suuremaks on paisunud, siis
öeldakse ka, see masin töötab kahe-, kolme- ehk kümne—-
kordse elkspansioniga:

Kudas seda kätte saab, näeme pärastpoole auru—-

jaotuste läbiwaatamisel.
Masinast tulew aur woolab harilikult wabasse

öhku (pahwatusmasinad), nii siüs seisab tsilindri
wäljawoolu külg wälisöhuga ühenduses. Kuigi oöhk otse—-
kohe tsilindrisse tungida ei saa, sest et wäljawoolaw aur

teda sisse ei lase, siiski ei saa wiimane ka rohkem paisuda
kui ainult öhu pinewuseni, s. o. ühe atmosfärini.

Nüi siis on kolbe wastu tsilindris ikka üks atmosfär
wasturöhumist olemas, ja kui katlaaur siis näit. wiie

atmosfäri absolut-pinewusega ehk nelja atmosfäri üle—-

röhumisega sisse woolab, siis on nendest ainult neli
makswusel.)

Kui seda üht atmosfäri weel wöita tahetakse, siis
ei tohi auru mitte wabasse öhku woolata lasta, waid

kinnisesse, öhutühja nöusse, milles aur kohe sissewovla-
misel jahendatakse ehk kondenseeritakse, et nöu
kestwalt tühi seisaks. See sünnib külma wee abil, ja

Auru juurewoolu nimetatakse ka täiteks ehk laenguks.
*) Kuna manomeetrid katla külles ikka ainult ülerd humist

üũle wälisöhu röhumise näitawad, siis on stin ikka juba üks
atmosför wasturöhumist maha tömmatud, nii sfiis näãitab mano--

meetripinewus otsekohe aururohumise ülekaalu tsilindris.
/
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nimelt kaspritsitakse külma wett otsekohe sisse woi jahen-
datakse seda ndu wäljaspoolt weega. Niisuguse nöu
nimeks on kondensator ja aurumasinad, millel see
sisseseade olemas, nimetatakse pahwatusmasina wastan-
dina kondensatsionmasinateks.

—

Niisugune kestew jahendaminenöuab pumpa, mis
külma wett juure muretseb, nn. külmaweepumpa,
mis teatud tingimistel sissepritsekondensatsioni juures
ära jääda wdöoib, kui weetee kondensatori poole längus
on ehk jälle wesi märksa körgemale ei tarwitse töusta,
nii et wäline öhuroöhumine teda edasiröhuda jöuab.
Wälispidise jahendamise puhul wöib selle wastu ainult
siis ilma külmaweepumbata läbi saada, kui weetee

längus von.

Selleks, et sissepritsewett ehk kondensatsioni läbi
tekliwat wett, aurujäänusi ja öhku kondensatorist wälja
toimetada, on weel teist pumpa, nn. öhupumpa,
tarwis. See on see, mis kondensatori alati öhutühja
hoiab. Löpuks leidub sagedaste weel kolmas pump,
nn. soojaweepump, kes wajaduse järele ühe osa
öhupumbast pumbatud weest jälle katlasse pumpab.

Sissepritsekondensatsivn nöuab umbes 25 korda nii—-
palju wett, kui seda masinast tulewast aurust tekib, wälis—-
pidine jahendamine weel rohkem. Wiimane wiis on

köigil nendel juhtumistel tarwitusel, kus jahenduswesi
katla täitmiseks ei koölba ja teda sellepäraft kondensatsionist
tekkliwa puhta weega segada ei tohi. Niisugune on lugu
näit. laewamasinatega, nimelt merelaewa, sest merewesi
katla täitmiseks ei kölba.

Aurupinewus aurumasinate käimapanemiseks on

mitmesugune. ;

Alguses, kui aurumasinaid alles ehitama hakati,
ulatas nende aurupinewus ainult wähe üle wälise
atmasfäriroõhumise.

See tuli sellest, et sedaliiki masinad, nn. madala—-

röhumasina d, atmosfärimasinatest arenesid, millel
wälimine öhuröhumine ajawaks joöuks, aur aga ainult
abinoõuks oli tühja ruumi soetamiseks.

Atmosfärimasinad ühe atmosfäri woi pisut suurema
röhumisega töötasid ka siis weel, kui wälisoöhk aurutsilindri
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läbi kaastöötamisest hoopis körwaldati ja tema asemele
aur astus. ; —

Niüsuguseid masinaid ehitas Watt, neid wanadest
atmosfärimasinatest wäljaarendades ja terwe rea täht-
sate ülesleidustega täiendades, suurel hulgal ja nad
püsisid kuni möödaläinud aastasaja keskele.

Wahepeal tunti juba saja aasta eest ära, et auru

ekspansiwjöudu tulusalt tarwitusele wötta woöib, kui
aurule suurema pinewuse anname.

Hakati ikka körgemaid ja körgemaid pinewusi soetama
ja jöuti sellombel nn. körgeröhumasinateni, mille—-
del kondensatsion enamaste, nimelt wäiksematel masinatel,
ära jäeti. lepea on kondensatsion aegamisi tagumisele
plaanile jäänud. Kuna ta kondensatsivnmasinatel pea—-
asjaks, jah eeltingimiseks oli, on ta tänapãew wähema
tähtsusega ja üleüldse ainult suurematel masinatel tarwi—-
tusel. Toöeste ka ei tähenda see waewalt üks atmosfär,
mis tema läbi woidame, kaheksa, kümne ja weel rohkem
atmosfäri pinewuse juures suurt midagi enam, pealegi
kus me seda mitte jumalamuidu ei wöida, waid see ka
omajagu kulusi sünnitab. Ta teeb juba masina ostes
kallimaks ja keerulisemaks ja peab temna jaoks wähemalt
kaks pumpa (oõhu- ja külmaweepump) töötamas olema.

Tänapäew ulatawad aurupinewused 12—15 atmos-

färini, ja koigesuurema hoolega jakawalamate kriugetega
püütakse nende körge pinewusega aurude ekspansiwjöudu
woimalikult täielikult kasutada.

Kuna seda aga ühesainsas tsilindris hästi kätte ei
saa, ka suur röhumuutus iga kigu pealkahjulikult mojuks,
mida jälle suurema hooratta abil tasa tuleks teha, siis
tarwitatakse mitut tsilindrit, milles auru järgemisi eks—-
pandeerida lastakse. See ei olnud igatahes ju ennemaltki
tundmata, sest et ka wanadel nn. Woolfi masinatel
kaks tsilindrit oli, üks körge- ja teine madalaröhutsilinder;
uuendus aga seisab, aurujaotuse peensused arwamata,
peaasjalikult selles, et need kaks kotbet 900 ümberasendatud
kurblite peale moöjuwad, nii siis kaksiksüstemi järele
töötawad, ja et nüüd—kuna mölemad kolbed enam ühe—-
taoliselt ei jookse, waid wahetusega töötawad ja järelikult
auru otsekohene woolus wäiksest tsilindrist suurde enam
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sünnis ei ole — üks wahenöu (rxeceiver) sisse seada
tuleb, kus wäiksest tsilindrist tulew aur esiclgu asupaika
leiab ja kust suur tsilinder teda wajaduse järele wötab.

Niisuguseid masinaid nimetatakse compound—-
masinateks.

Wäljaarwatud ekspansioni parem kasutamine, on

seefuguse sisseseade järgmiseks heaks küljeks, masina
ühemdöeduline käik ja selle tagajärjel hoovratta wähendamine
tsilindritega worreldes.

Need masinad on erakorraliselt laialdast tarwitamist
leidnud ning nn. Woolfi masinad, ka lamawad, täielikult
wälja törjunud.

Harilikult ehitatakse nad kahe tsilindriga, laewa—-
masinad aga, milledelt suurt jöud noutakse, kusjuures
nad aga palju ruumi ei tohi wotta, ka kolme ja wiie
tsilindriga.

Wäljaarwatud ruuminöuded ja ühemdedulik käik,
seisab peapohjus selles, et sovwitaw ei ole liiga tugewat
ekspansivni ühes ja sellesamas ruumis ette wotta, järg-
mistel pöhjustel: ;

Kui näit. 10-atmosfäriline aur kuni 2 atmosfäri
peale ekspandeerib, siis langeb sealjuures tema kuumus
180,3 pealt 120,6 peale alla, auru algus- ja löpu—-
kuumusel on nii siis umbes 60—-kraadiline wahe eht
kuumuse langemine. Selle tagajärjeks on, et tsilindri-
seinad jne. keskmise kuumuse obmandawad, ütleme 1500.
Nii siis woolab katlaaur ikka ndusse, mis wähem soe on,
kui ta ise. Selle tagajärg on, et üks osa auru peene
uduna tsilindri seinte külge lööb ja möjutaks jääb,
juurewooluajajärgul tema asemele katlast järelikult uut

peab tulema, ja ekspansioni ajajärgul möjuda ei wöi,
sest et ta praegu weeks saanud on.

Ka aur jöuab ekspansioni puhul warstigi sellesse
seisukorda, kus tema kuumus niisäma madal ja hiljem
weel madalam on kui tsilindri keskmine soojus. See on

otsekohene kaotus ja see kaotus on seda suurem, mida
suurem on wahe sissewoolawa auru ja tsilindriseinte
kuumuse wahel wöi, teiste sönadega, mida suurem on kuu—-
muse langemine ekspansioni puhul.
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Küll woöib nüüd tsilindreid kütta, ja seda tehtakse
ka, kunaneile nn. aurumantel ümber seatakse, millest kas
otsekohe katlaaur wöoi läbitöötatud aur läbi woolab.

Kuna läbitöötatud auru kunmus aga madalam on

kui tsilindriseinte oma, siis ei wdöi niisugusel juhtumisel
kütmisest, s. o. soojuse juuremuretsemisest tsilindrisse,
juttugi olla, otse selle wastu, kuumust antakse isegi weel
aurumantlile ära, ja kätte saame ainult seda, et kuumuse
äraandmine tsilindril wäljaspoole wähem on, kui ilma

Jelle mantlita.

Päriselt kütta wöib nii siis ainult katlaauruga, ja
see maksab raha, sest et kütteaur osalt weeks muutub.

Igatahes ei saa selle läbi eespool nimetatud kaotust
körwaldada, ja sellest selgub, et hästi tehtakse, kui

ekspansionitööd järgukaupa mitmes tsilindris woidetakse,
sest et kuumuselangemine siis igas ülsikus tsilindris wähem
on, ja sellega ka kaotused

;

Wähemalt niisama tähtis on igatahes ka see pöhjus,
et mitut tsilindrit tarwitades kurbleid ümberasendada ja
selkombel ühemöedulisemat käiku saada wöib, nii et hoo—-
rattad nii rasked ei pruugi olla woi ka hoopis ärajäda
woiwad, nagu näit. laewamasinatel.

111. Aurumasina ülsikud osad.

1. Tsilinder.

Materjal tsilindri jaoks on tihe, mitte wäga pehme
malm. Tema wäljatöötamine, nimelt wäljapüurimine,
peab iseäranis hoolsalt sündima, et ta täielikult ümar—-
gune oleks. Selleks tuleb tsilinder hästi hoolsalt ja
karwapealt puurmasina alla panna ja wiimane öhuke
laast küllaldaselt köwa puurteraga ilma wahepeal peata—-
mata maha wötta.

—

Suuri tsilindreid tuleb selles seiskus puurida, nagu
tarwitusele tulewad, sest et neid muidu ümarguseks

ei saa.



15

Peale wäljapuurimist peawad seinad läbi ja läbi
tihedad, ilma aukudeta ja ilma koöwade kohtadeta olema.
Wäikseid, mitte sügawaid ja üksikuid aukusi wöib wälja
puurida ja sissekruwitud poltidega täis teha, suuremate
wigade puhul tuleb tsilinder ära wisata.

Tsilindri wäljapuurimine olgu g00n.3.
otstest ikka pisut laiem, koonuslise
üleminekuga, ja nimelt ni, et esi—-
mese kolberönga serw ikka pisut üle
üleminekukoha liugleks, (joon. 3) et
kuludes mitte teraw serwei tekiks,
mis kolbe wäljatömbamist takistaks.

Tsilindri kumbagisse otsa awa—

newad aurukanalid, siibriaurujaotusega masinatel, kus
aur ühte ja sedasama kanali kaudu sisse ja wälja
woolab, kumbagisse üks; wentili-aurujaotusega masinatel
kumbagisse kaks.

Kaitseks jahtumise wastu kaetakse tsilinder wäljas-
poolt plekist wöi laudadest mantliga. Waheruum tsilindri
ja mantli wahel täidetakse nisuguse materjaliga, mis

soojust hästi edasi ei anna, nagu wilt, weisekarwad jne.
Aurukütte puhul tehtaksetsi-
linder kahekordsete seintega,
saab aga ka niisugusel juhtu—-
misel weel soojuskaitse mantli
ümberringi (wördle joon. 56
kuni 58).

Tsilindri otstes pea—-
wad köigesügawamas kohas
kraanid olema, nn. wäljapu—-
humiskraanid, kondensatsioni-
wee wäljalaskmiseks tsilin-
drist. Masina käimapanemisel
tuleb need awada, et juhtuw
wesi nende kaudu wälja kihu—-
tatud saaks. Kui auruman—-
tel olemas on, siis peab ka
sellel wäljalaskekraan olema.

Tsilindrikaaned, mis tsi-
lindrit kumbagist otsast ka—
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tawad, on enamaste ilma soojuskaitseta. Ainult suure-
matel masinatel walmistatakse nad iseäraliste öönsustega,

milles kinnine öhk halwa soojuse-
edasiandja osa etendab, (joon. 4
wöi neile kruwitakse plekkaan üle

ja täidetakse waheruum wildiga
w. m. s. (joon. 5).

Tihenduspusside (Stopfbüch—-
sen) kohta olgu tähendatud, et

neidkanepi, talkuminÿöriga, asbes--
tiga ehk ka metallisegudega pa—-

kitakse. Köige parem on pakki-
mine metalliga. Metalltihendust
on mitmet seltsi, nendest Ho—-
waldi ja Gminderi oma juba
üle 30 aasta laialt tarwitusel.
Wiimast näitab joon. 66.

Zoon. 5.

Need on pehmemetalli rön—-

gad läbildikes kolmekandilised. Tsi-
ndrilistel sise- ja wäliskülgedel
on neil ringnuudid. Wäiksed ri—-

bid nuutide wahel liituwad tihe—
dalt wastu kolbewart ehk pussiseina wastu, läbi—-
käiku sel kombel hästi tihedaks tehes. Juhtuwad liiwa—-

terad ja muu mustus, inis kolbe ehk kaasa tömbab,

satuwad nuutide öönsusesse ja saawad sel kombel kahju—-
taks. Peale selle raskendawad need nuudid auru

läbipääsemist.
Eeltingimiseks on täpipealt ümargused, siledad ja

öige kiguga kolbewarred. Wanade, kulunud ja loöhkiste
kolbewarte jaoks metallpakung ei sünni—

Tihenduspussid (Stopfbüchsen) peawad küll tihedad

olema, mitte aga liga pingul, sest et muidu deru—-

mine liiga suureks saab ja pakung ära pöleb. Köige

parem on niisugune seisukord, kui pisut weel weeauru

winetist läbi tüngib. Ka see on metallisegude hea

külg, et nad nii tungul ei tarwitse olla kui teised

tihendused.
Tsilindrikaane ja kolbe wahel peab, kui wiimane

oma löpuseisangus on, ikka weel pisut ruumi olema, et



17

kolbe wastu kaant ei toöukaks, kui ristpea- ja dõtswarwa
laagrid ajajooksul ära kuluwad. Selle ruumi nimeks ont

— —surnud ruum. See ühes
aurukanaliga kuni aurujao—-
tussisseseadeni annabka hju—-
liku ruumi, mis selle—-
pärast seda nime kannab,
et ta iga kolbewahetuse pu—-
hul ikka wärske auruga
täituma peab, see aur aga
kasutalt wälja pahwatab.
Auru kokkuhvidmise pärast
tuleb see ruum nü süs nii
wäike teha kui wähegi wöi-
malik.

Zoon. 6.

Tsilinder walatakseühes
jalgadega, mille abil ta ma-

sinaraami ehk otsekohe alus—-
müüri peale kruwitakse.

2. Kolbe ja kolbewars

Kolbed peawad pehmest, tihedast malmist olema.
Nende ehituswiis on mitmesugune ja ei woi siin ruumi—-
puudusel lähema läbiwaatuse alla tulla. Selleks,et ta
aurukindlalt tsilindri wastu liituks, saab ta wedrutawad
rongad malmist, wöi jälle on kolbe enese sees iseära—-lised wedrud, mis kolberoöngaid tsilindriseina wastu
röhuwad. Need roöngad peawad ainult nii tugewalttsilindri wastu röhutud olema, et aur sealt wahelt
läbi ei pääseks, ilma et lüga suurt öerumist tekitaksid,
sest süs ei neelaks nad mitte ainult tööd, waid kulutats
ka rongaid ja tsilindrit liiga palju. Joon. 7 kujutab
kolbet malmist, joon. 8 terasest röngastega, joon. 9 aga
malmroönga liitekohta. ;

Aurumasinad 2
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Kolbewars, mis harilikult terasest on, käib ena—-

maste koonusliselt kolbe sees ja kiiluga ehk mutriga
kinni. Ta ulatab läbi tihenduspusẽsi ja löpeb nn. rist—-
peasse, mis üheltpoolt öötswarwa ühenduskohaks on

ja teiseltpoolt kolbewarre juhi kohusi täidab.

Suurematel lamawatel ma

sinatel, milledel kolbe raskus liiga
raskelt tsilindri alumise osa peal
lasuks ja seda sellepärast ühekülg—-
selt kulutaks, ulatab kolbewars
selle pahe koörwaldamiseks läbi
kolbe ja tagumisest kaanest läbi,
mis kolbe höljumas hviab (wördle
joon 2

Et kolbewarre edasi-tagasi käik inimesi ei tabaks,
selleks piiratakse ta harilikult tagumise kaane külge
kinnitatud toruga.
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3. Hötswarw (Pleuelstange).
Tema on, nagu juba öeldud, selleks, et kolbe edasi-

tagasi liigutusi kurbliwölli keerutuslügutusteks muuta, ja
sellepärast liitub ta ühe otsaga ristpea tapi, teisega kurbli
tapi külge keerlewalt. ; ;

Kuna tema üks ots otsejoones, teine ringjoones
lügub, siis teeb ta öötsuwaid ja edasijoudwaid liigutusi,
nagu ju iga inimene, kes kord aurumasinat näinud, tähele
vn pannud.—

Ootswarw walmistatakse terasest. Endistel balan—-
ciermasinatel olid dõtswarwad malmist. Tänapäew on
nad aga ühes nende nttte küll täielikult kadunud.

Oötswarwa pdöikläbildige on

etn rch e köige
Fron eon tt

paksem, äärte poole öhemaks min- —
nes. Ka pdoikläbildiget joon. 10 7
tuleb ette. Kiirekäigüga masinatel, 7 2näit. weduritel, milledel döts- ——warw wönkuwa lükumise tottnu, —
hästi paenduw peab olema, on

tema pöoikläbi—-
löõige joon. 11

kujuline, mis
ta kergeks ja
ühtlasi wöima—-
likult tugewaks
teeh.
Oots warwa

otsad ehk pead
on tellitawate

laagritega, na-

gu mönda nen—-

dest joon. 12

kuni 15 kuju—-
tawad. Nad

peawad wdöi—-
malikult nönda

korraldatud
olema, et laag-
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ripannide ümberasetamine öoötswarwa pikkust keskkohalt
augu keskkohani ei muudaks

Nüsugune ehituswiis, nagu joon. 14 ja 15 (Lilienthali
masin, w. joon. 59) kujutab, teeb laagripannide järel—-
seadmise ka masina käimise ajal woöimalikuks, kuna mölemi
peade sisemised pannid kiilu k läbi, üks otsekohe, teine
läbi öönsa öötswarwa ulatawa warda s abil ümber

asendatakse. Igatahes ei wasta see korraldus mitte

ülemaltoodud noöudmisele, sest et ümberasetamisel moölemi
augukeskpunktid wäljapoole nihkuwad, öoötswarwa nii sis
pikemaks teewad. Kiülu k nihutatakse kruwi a läbi ja
wiimast hoiab kinnitus be soowitawas seisukohas.

Selle järelsead-
mise moönusus seisab
selles, et juhtuwa sur—-
nud käigu puhul laag—-
reid järel uurida ei

pruugi, kumba juures
wiga seisab, sest et

mölemaid nende kulu—-

mise järele ühelajal
edasinihutadawoõib,mil-
lel ühtlasi see hea oma-

dus, et moõlemad pan—-
nid alati ühesuguse
röhumisega oma tapi
wastu litsutakse. Ka

kaitseb see sisseseade
pannide liiga tugewa
kinniröhumise eest, sest
et tundmus röhukruwi
kinnikeeramise juures

Foon. 13.

kindlaks möedupuuks röhusuuruse kohta on.

Mönel juhtumisel, nagu näit. laewamasinate juures,
kinnitati öötswarw otsekohe kolbe külge, et terwe see
sisseseade woöimalikult wähe ruumi woötaks. Kolbewars,
mis niisugusel juhtumisel ainult kolbejuhi, mitte aga
röhülekandja osaetendas, ja sellepärast kumbagist kaanest
lähi ulatas, walmistati seest öönes ja nii suur, et
dötswarwa wönkumised tema sees sündida wöisid, nagu

—



1

1
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joon. 16 pealt näha. Niisugused kolbed on trunkkolbede
nime all tuntud ja ei ole nüüd enam tarwitusel.

dühekülgse aurumöjuga masinatel, mille tsilinder nii
siis teisest otsast lahti woöib olla, woöib kolbewars päriselt
ära jääda. Kolbe tehtakse öönes ja nii pikk, et tema

hea juhtiwus kindlustatud on (joon. 17).

Odötswarw walmistatakse harilikult neli kuni wiis
korda nii pikk kui kurbel.

4. Kurbel ja kurbliwöll.

Mölemadwalmistatakse harilikult terasest, et neile

kui aurumasina wäga tähtsale ja pönewalt töötawale

osale tarwilikku tugewust anda, ilma et nad sealjuures
liiga jämedad oleks. Iseäranis tähtis on see wölli juures,
sest et tapi derumine seda wähem tööd neelab, mida

wähem tapi läbimöet on.
Malmist kurbleid headel masinatel tänapäew enam

ei ole.
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Sellejärele missugune aurumasina ehituswiis on,

asenewad kurblid kas wölli otsas (joon. 18 ja 19) wöi

wolli keskel (joon. 20 ja 21). Nühästi ühel kui teisel

juhtumisel peawad wöllilaagrid kohe kurbli korwalt algama.

Joon. 18. Joon. 19.

Kurbliwölli laagritel peawad pannid kolmest osast

ja ümberasetatawad olema, et woimalik oleks neid kulumise—-

nõuete järele nihutada. Masina hea kerge kigu ja alal-

hoidmise kohta on suure tähtsusega, et laagrid alati hästi

järele seatud ja nönda paigale pandud oleks, et wöll
ma toukedeta aga ka parajalt wabalt keerleda woiks.

Kurbliwölli laagrite ölitamine peab rikkalik olema,

sealjuures aga tuleb mahawoolaw öli hoolikalt jälle
kinni püüda.

Kurbleid ölitati ennemalt ainult sis, kui masin

seisis. Olitamine woib aga käimise ajal sündida, kui

oöli tapi beskkohalt sisse juhitakfe ja kurblipikkune ölitoru

nönda seatakse, et üks ots tapi sisse kruwitud oleks, teine
wolli keskjoonel seisaks, kus ta wöllitelje sihis paenutatud
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oleks ja ölitihedalt kinnikiwa kruwiga, mis toru kecrlemist
lubaks, oölitoru kindlaste paigal seiswa pikenduse külge
ulataks, mille peal ölindu seisab (joon. 22). —

Nagu juba waremalt öeldud, mdistetakse auru—-

jaotuse all koöigi nende osade üleüldist korraldust, mille
abil auru sisse- ja wäljawoolu korraldatakse. Neid osasi,
mis otsekohe auru jaotawad ja auruga kokku puutuwad,
nimetatakse sisemiseks aurujaotuseks, wastandina
nendele osadele, mis sisemist aurujaotust wäljaspoolt
liigutawad ja wälkise aurujaotuse nime kannawad.

Köige rohkem tarwitataw sisemise aurujaotuse sisse-
seade on nn. karpsiiber, lühidalt siiber Tema

järele kannab ka terwe aurujaotus siibri-aurujaotuse
nime. Järgmistel lehekülgedel pühendame temale tema

tähtsuse kohase kirjelduse, niikaugelt kui selle raamatu

piirid lubawad.

a) Siibri-aurujaotus. Siiber on plaadi-
kujuline konnakarbilaadi dönsusega, ja liigub tsilindri nn.
siibripeegli peal aurukindlalt edasi-tagasi. Siibri—-
peeglisse awanewad aurukanalid sel wiisil, nagu joon.
23 pealt näha; ee on sisselaskekanalid ja a wäljalaskekanal.

Ule nende kanalide libisedes laseb siiber auru

wahelduwalt kolbe kumbagi otsa poolt sisse ja wälja
woolata. Aur woolab sisse, kui süber ühe e awanduse
lahti vn teinud, wälja aga siis kui siibri karbikujuline
öoönsus ühe e kanali wäljawoolu kanaliga a ühendab.

5. Aurusaotus.
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Meie joonistuses, mis siibri-aurujaotuse üleüldist

korraldust ühe sübriga kujutab, on k fiibriknst,

millesse aurusissewoolutoru awaneb, S — siiber. Siibri

edasi-tagasi liigutajaks on kurbliwölli peal asenew ekstsenter

E, liigutuste edasiandjaks siibri wars s. Käesolewal juhtu—-

misel woolab aur pahemaltpoolt sisse, paremaltpoolt
wälja, kolbe liigub ni siis pahemalt paremalepoole.

Joon. 23.

Auru sisse- ja wäljawoolu olud olenewad siibri

ulatusest ja ekstsenteri seisukohast ja möjust (ekstsentritsi-
teetist), ja et need masina dige käigu kohta moeduandwad
on, siis peab aurujaotus aurumasinas isėranis hoolega
kokku seatud olema.

Joon 24 kujutab üht lihtsat sübrit ühes tema

wastu ulatawate aurukanalitega keskseisangus.
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Tükike d., millewörd siibrihölm üle jaotuskanali
wäljaspoole ulatab, kannab wälise katte, tükike d; sise—-
mise katte nime. e on jaotuskanali laius, a wälja—-
woolukanali laius. ;

Nihutame nüüd siibri tema keskseisangust, milles
ta joon. 24 peal asub, paremale ehk pahemalepoole, nii—-

palju kui annab. Joon. 25 kujutagu meile seda köige—-
suuremat edasinihutamist paremalepoole. Selle pikkuse
(ulatuse) nimeks, millewoörd me siibrit nihutasime, anname
ekstsentritsiteet ja märgime ta tähega r ära.

JFoon. 25.

Kui siiber nüüd oma kestkseisangust mitte terwe

ekstsentritsiteeti ulatusel edasi ei nihku, waid ainult ühe
osawörd sellest, mida tähega x märgime, siis awaneb

paremalepoole nihkumisel (joon. 26) pahempoolne jaotus—-
kanal e. word ja parempoolne jaotuskanal auru wälja—-
woolamiseks a. woörd. Joon. 26 pealt näeb kohe, et

e. — x — d.
ja a. — x —di

on, s. t. kanalite awanduslaius on, ükskoöik kuikaugele
meie siibrit tema keskseisangust nihutaksime, ikka selle
nihutusmaa suurune, sisemise ehk wälimise katte wörd

wähendatud. — :
Niikaua kuni d. ehk d; suuremad on kui x, ei

ole awanemist; kui x — d. on, awaneb auru sissewool,
ja *x — d; puhul wäljawool.
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e. ja a. muutuwad suuremaks ainult seni, kuni

e. — e ja a. — a saanud on.

Need määrused on ärarippumatad sellest mehanis-

musest, mis siübrit liigutab ja sellest seadusest, mille

järele need liigutused sünniwad, nad järgnewad lihtsalt

sübri enese terwest korraldusest. Nii siis wöib koöiki meha—-
nismusi, mis edasi-tagasi käiwa liikumise sünnitamiseks
sündsad, sibrite kämapanemiseks tarwitada.

Köige sagedamine tarwitatakse kurblit, kas tema

oma harilikul wi ekstsentri kujul. Selleks sisseseadeks

läheb weel keerlewat wölli tarwis, milleks harilikult

aurumasina kurbliwoll on. Liigutused antakse sealjuures
kas otsekohe woi wahelülide, näit. kangide kaudu sibrile
üle. Otsekohest edasiandmist leidub sagedamine.

Wölli keerutusliikumise ;
—

Joon. 27. :
ümbermuutmine siübri edasi-ta-
gasi liikumiseks woib kurbli
abil kahel wiisil sündida, ni—-

melt nii, et sübriwars alati

iseenesega rvobasjoones liigub,
woöi nüũ, et tema üks ots küll

kurbliga keerleb, teine ots selle-
wastu aga otsejoones edasi-ta-
gasi liigub. Esimese sagme kätte

n tuchlilindi abil (joon 29
eht joon. 28 peal, kujutatud sisseseade abil, mille puhul
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elstsenter ühes juhitud raamis liigub ja seda otsejoones
edasi ja tagasi ajab. Teine, sagedamine ettetulew, wiis
seisab selles, kui kurbli külge öötswarw wöi -ekstsentri
külge ekstsentriwarw liitub (joon. 29 ja 30).

Kui liigutajateks on mehanismid joon. 27 ja 28,
süs on siibri korwalenihkumine tema keskseisangust alati
nii suur, kui kurblipikkuse projektsion liusihi pheale, nii
siis a—b suurune. ;

Kui nii siis kurbel seisab püstjoones liusihi wastu,
siüis on siiber oma keskseisangus. Kui olemas on döts—-
ehk ektsenterwars, mis liikumise kannab sibri peale üle,
siüs ei ole siber sellel juhtumisel, kui kurbel liusihi wastu
püstloodis on, mitte täpipealt omakestseisangus, kuid see
wiga on seda wäiksem, mida pikem on wars kurbli—-
radiusega wörreldes, ja kuna wars üleüldse alati kurbli—-
radiusest märksa pikem on, siis woöib oletada, et sibri
liikumine just nii sünnib, nagu siis, kui siibriwars alati
iseomaga jääks roobasjoonesse. — 5

Seda aluseks wöttes, on hölbus kurbli ja siibri—-
seisangu mitmetsugu wahekordi piltlikult kujutada?nn.
siibridiagrammi abil. ; ;

üleüldine pöhimbiste on järgmine·
Keerlewa kurbliga (ekstsentriga) on ühendatud liug-

lew punkt, mis noönda ligub, et tema koörwalenihkumine
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tema keskseisangust alati nii suur on, kui kurbliseisangu
projektsion liusihi peale. Ni siis tuleb kurbliseisangu peal
äramärkida pikkus, mis wastab liuglewa punkti kaugene
misele tema kestkseisangust.

Olgu O ümber Joon. 29.

tömmatud ring kurb—-
liringiks, tema ra—-

dius nii siis ekstsen-
riteeti r'ga ühesugu—-
ne, liuglew punkt ovn

siis oma tee kesk—-
kohal, kui kurbel sei-
sabkeskseisangus Om
ehk Omi. On kurbel

mönes teises seisan-
gus, näit. OD, siis
on OF liuglewa
punkti kauguseks te—-

makeskseisangust.See
kaugus tuleb kurbli—-
radiuse OD peal
üles anda, sellepä—-
rast kantagu OD
peale O F wäljamin—-
nes O'st. Kui sel—-
kombel leitud punkti
Fi ühendame E'ga, siis näeme, et see kolmnurk

EF ühesfuurune on kolmnurgaga OF O, järelikult
on EF;O digenurk ja punkt Fi ringil, mis OE üle

läbimoetjana tönmatud (tuntud määruse järele nurgast
poolringi sees). Seesama on maksew ka kurbli iga teise
seisangu kohta. :

Kui nii siis OE (joon. 31) üle läbimöetjanarinng
toõmmata, siis on pahempool mm “st O ja selle ringi
piirkonda langew kurbliwarre osa liuglewapunkti kaugus
tema kestkseisangust. Nii on näit. kuraliseisangu OG ;
jaoks liuglewa punkti (ehk siüibri) wäljanihkumine tema

kestseisangust OH suurune. Kurbliseisangute kohta pare- —

malpool mm on mãäraw üle OA toõmmatud ring. —
— s

— —— — K -

O ; —

— ;
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Seda geometrialist ärarippuwust kurbli- ja sübri—-
seisangu wahel abiks woöttes, on nüüd hölbus aurukana—-

lide awanduslaiust mitmetsugu kurbliseisangutel joonis—-
tusesse kanda.

;

Meie nägime eespool, et awanduslaius e. siibri
igatsugu körwalenihkumise x jaoks alati kujutatakse woörd—-

lusega ex —x —da Kui nüüd nendest x'i mitmetsugu
wäärtustest, mis ülemise seletuse järele ringjoontest S ja
Slnn. siibriringidest järgnewad, maha tömmata

joon da, siis saame igakordsed awanduslaiused joonistuses.
Joon. 32 pahemalpool on see selle läbi saadud, et

daga radiusena O ümber ringjoon vn tömmatud.
Selle poolringi ja siibriringi wahele langewad pikkused
annawad nii siis alati awanduse e.. Meie nägime aga
edasi, et see awandus iialgi suurem ei wöi olla kui e.

Kui sellepärast radiusele da juure lisame pikkuse e ja sel-
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lega ümber O kaare teeme, siis saame tihedate joontega
silmapaistwaks tehtud kuju, mis sisaldab neid radiuseosasi,
mis kujutawad sissewooluawanduse laiust iga wastawale
kurbliseisangule. ühtlasi näeb, et awamine kurblisei—-
sangus OF algab, kuni OG'ni suureneb, sealt kuni O G

ühesuuruseks jäääh ja löpuks O G peale kuni OF- jälle
kuni nullini kahaneb.

JFoon. 32.

Wäljawoolutee laius oli ax —x—di; kui nüüd

sellepärast di'ga BC teisel (paremal) poolel ringjoon
tõmmata ja e kaugusel sellest teine, siis saame niisama
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tihedate joontega silmapaistwaks tehtud kuju, mis wälja--
wöoluteede latust igasugn kurbliseisangul kujutab. Nii
saame nait. awanduslaiuse wäljawoolu jaoks kurbli OD

seisangu puhul siis, kui OD üle O edasi pikendame, ja
nimelt näeme, et wäljawoolutee täieste lahti on.

Joon. 32 noole järele woöetud liikumissihis awaneb

siiber paremalepoole, ja selge on, et pahemalepoole awa-

nemiseks samasugune tihedate joontega kuju BC pare-
mapoole joonistada tuleks. Nüsama tuleks wäljawoolu

jaoks paremalepoole weel üks niisugune wigur pahemale—-

poole joonistada, nagu see paremalpool juba olemas.

Seda ei tehta aga sellepãrast, et siis terwe diagramm
segaseks läheks ja head ülewaadet ei pakuks, ainult mee—-

les peab pidama, et sissewoolu awandusi paremal—-
pool tösiste kurbliradiuste pealt, wäljawoolu awan—-

dusi parem alpool aga kurbliradiuste pikenduste
pealt äralugeda tuleb ja et pahempoolse wälja— ja
sissewoolu jaoks lugu ümberpöördud on.

Kuni meie seni ikka ainult lühidalt „kurblist“ ja
tema seisangutest könelenud oleme, sis oli selle all ikka

siibrit lügutaw kurbel eht ekstsenter möeldud, kuna

kolbet liügutawast kurblist seni weel könet pole olnud.

Aga ka kolbekurbli seisanguid ja nende wahekordi
kanali awandustega tuleb diagrammis nähtawaks teha,

sest et diagramm wastasel korral oma selgitawat üles-

annet ainult puudulikult täidaks.
Sellepärast tuleb diagrammi nönda täiendada, et

ka sealt näha wöiks, missugused kanalide awandused

selle ja teise kolbekurbli seisangu jaoks olemas on.

Nagu joon. 33 pealt näha, woolab aur paremalt-
poolt sisse,kui siibrikürbel OF seisangus on. ;

Kuna aga aur tsilindrisse igal juhtumisel kolbe—-

käigu algusel ja ei mitte hiljem woolama peab, peaks
nii siis kolbekurbel sellel silmapilgul paremalpool surma—-
punktis, nii siis OA sihis seisma, s. t. kolbekurbel peaks
AOF nurgawörd käima sübrikurbli taga ehk wiimane

sellewörd tema ees.Kui siibrikurbel kujutabs kolbe—-

kurbliga digenurga, süs ei seisaks ta käigu algul mitte

O Ffohal, waid OB kohal, kus weel awandust ei ole,

ta peaks enne siis weel nurga B OF ärakäima, enne
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kui awanemine algab, kolbe peaks nii siis sellele nurgale
wastawa tee ilma auruta ärakäima, mis igatahes
oöige ei wöi olla. —

Sellest näeb, et siibrikurbel alati rohke m kui

ühe digenurga wörd kolbekurbli ees peab käima, kui aur

dieti sissewoolama peab. Seda rohkemat, mis üle dige-
nurga on, nimetatakse etteruttamisenurgaks.

Päriselt ei ole nüüd sellestki weel küllalt, kui kolbe
käiguwahetusel auru saab, waid juba enne kui käik lopule

Aurumasinad 3
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joöuab, peab auru (nn. wastuauru) sisse woolama, et

sissewoolukanal uue käigu algusel juba pisut awatud
oleks ja aur kohe woiks täie jouga kolbe peale möjuda.
Etteruttamisenurk ei pea nii siis mitte ainult BOF suu—-
rune olema, waid pisut suuremgi, ja kolbekurbli surma—-

punkti seisangule ei pea mitte, nagu eespool öeldud,
fübrikurbli OF seisang wastama, waid pisut kaugem
seisang, umbes OH hjoon. 33). BOHNv oleks nii

siüs etteruttamisenurk. Siit näeb siis, et sissewool sellel

juhtumisel juba PQ wörd awatud on, kui kolbe oma

käiku algab. Samuti on ka auruwäljawool kolbe teisel

otsal käigu algusel juba Pi Q — DQ wörd awatud.
Kuna kolbekurbel siibrikurbliga alati kujutab muu—-

tumata nurga A O H, nii siis alati selle nurga wörd

sübrikurbli taga jookseb, süs on selleks, et siibrikurbli
teatud seisangu jaoks leida wastawat kolbekurbli seisan-

gut, ainult waja nurka A OH tahapoole siibrikurbli
seisangut kanda, et sellest siis kolbeseisangut otsida. See

on aga wäga tülikas ja moönusam oleks, kui kohe iga
sübrikurbli seisangu pealt wöiks äralugeda wastawa

kolbeseisangu. Ka see on kergeste kättesaadaw.
Kui nimelt mötelda, et kolbekurbli radiusega on

ring tömmatud ja üle selle radiuse läbimdetjana teine

ring, siis on otse nii kui sibrikurbli juures kolbe kaugus
tema kestkseisangust igas seisangus kujutatud selle kurbli—-

radiuse osa läbi, mis selle teise ringi sisse langeb, ja see
radiuse osa, mis wäljaspoole seda ringi langeb, on nii

suur, kui kolbe koörwalenihkumine tema löpuseisangust.
Kuna aga joonistus siis, kui seda kolbeteede diagrammi
sellesamas möetwahekorras joonistada tahetaks, mis

sübriteedegi juures tarwitusel, liiga suur tuleks ja pealegi
ju ainult körwalenihkumise wahekorda terwe käigu kohta
tarwis on teada, siis wdoib kolbekurbli kurbliringiks
siibrikurbli ringi woötta. Et aga nüüd, nagu meil noöuks

oli, siibrikurbü igakordsest seisangust ka kohe kolbeteed

äralugeda wöiks, siis kujutame kolbekurbli surmapuntkti
seisangu asendatuks sinna, kus seisab siibrikurbel käigu
algusel, s. o. O H peale. Kui üle O H läbimöetjana
tömmata ring, siis annawad selle ringi sisse langewad
radiuse osad kolbe koörwalenihkumise tema keskseisangust,
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ja wäljaspvole langewad osad kujutawad körwalenihku—-
mist löpuseisangust otse niisama hästi, kui oleksime ringi
üle tösise surmapunkti seisangu O A tömmanud, pealegi
on sealjuures weel see kasu, et ühe ja sellesama radiuse
pealt niihästi auruteede awandused kui ka kolbeteed ära-

lugeda woöime, ainult selle wahega, et wiimaseid teises
maasstabis moöista tuleb kui esimesi. Kui nit. kolbe—-
kurbli pikkus oleks kümme korda nii suur kui siibrikurbli
pikkus ja meie oleksime wiimase joonistanud loomulikus

suuruses, siis oleks kolbeteesi tähendawad wahed päriselt
kümme korda nii suured kui joonistusel.

Kui nüüd selkombel walmistatud diagrammi sil-
mitseda, siis leiame järgmist:

Siibrikurbli O H seisangu puhul on kolbe surma—-
punktis: käik algab ja aurutee on sissewooluks P Q wörd
awatud.

Seisangu O G spuhul on kolbe N G wörd edasi
nihkunud, aurutee on täielikult awatud.

O]J seisangu puhul (digenurgas O H wastu) on

kolbe O) wörd, s. o. poolekääigu woörd, edasi nihkunud,
nii siis käigu keskpunktis ja siiber on ikka weel täielikult
awatud.

O Fi seisangus on auru sissewool kinni, algab nii
siis ekspansion ja kolbe on ärakäinud tee Fi — FX-



O K seisangus on wäljawool kinni, algab auru

kompression kolbe ees. Kolbetee on K—K-.



OL seisangus algab töötawa auru wäljawool,
kolbetee—Li

Joon. 38.
37
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OM juures woolab wastuaursisse, kolbe on tee
MM, ära käinud, käigu löpuni ontalnii siis weel
MiF teha.

O R seisangus wiimaks on käik löpetatud, auru.

sissewool on PQ woörd awatud ja sündmustik algab
wastupidises sihis uueste.

Joon. 34 kuni 40 kujutawad neid siibri seitset pea-
seisangut.

Joon. 33 silmitsedes näeme kohe, missugune möju
siibri üksikutel mdetudel vn aurujaotuse peale.

Nii on näit. näha, et wälimine katmine auru

sissewoolu alguse (O H) ja löpu (O F), sisemine kat—-
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mine aga auru wäljawoolu alguse (O L) ja löpu (O K)

ära määrab. ;
Kui wäline katmine nii, nagu näit. joon. 41

pealt näha, suurem teha, O P asemel O/P, siis

järgneb awamine alles O F kurbliseisangu puhul ja

kinnipanek O F4 seisangu puhul. Samuti teeb sisemise
katmise suurendamine O P- pealt O P peale wälja-

woolu alguse hilisemaks ja löpu waremaks; ka jääh

awanduslaius käiguwahetusel sedawörd wäiksemaks (PP

eht
Siit selgub ka, miks lihtsa sübriga ei wi saada

süuri ekspansionisi, sest need nöuaksid nļ suurt wälimist

katmist, et aur alles peale kãigu algust sissewoiks woolata.

Kui joon. 33 pealt kolbekäigu pikkusele wastawa

pinna peale need mitmesugused kolbeteed peaseisangutes

joonistada, ja nimelt köik sissewoolusse puutuwad ülewale—-

poole ja kodik wäljawoolusse puutuwad allapoole joont,

siis saame joonistuse 42. —

loon. 42.

H juures käigu algus;
H F tisauru- eht sissewooluajajark, kurbli liiku—-

misele H poolt Fini wastawalt;
Fi juures ekspansioni algus;

Ida — tãisaur, str — wãljawoool.
Siin on:
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Fi L ekspansioni ajakärk, kurbli liikumisele Fi poolt
L-ni wastawalt;

L juures wäljawoolu algus (enne käigu loppu);
L R eelwäljawoolu ajajärk, kurbli liikumisele Lst

kuni R'ni wastawalt;
R käigu loöpp;
RS wäljawooluajajärk, tagasijooksu algusest arwates,

kurbli keerlemisele Rst kuni S'ni wastawalt;
S juures kompressivni algus; ;

;S F kompressioni ajajärk, kurbli keerlemise S'st
kuni F'ni wastawalt;

F juures sissewoolu algus (enne käigu löppu);
FH sissewoolu eeljärk, kurbli liikumisele Fst kuni

Hni wastawalt; *

H juures algab see sündmustik uueste.

Kui nüüd selle kütge nn. aurudiagramm joonistada,
mis kujutaks aururöhumisi ja wasturöhumisi köigil kolbe—-
seisangutel ühe edasi- ja tagasiliikumise puhul, süs saame
joonistuse hi klmnh. :

Kui oletada, et sissewoolawa auru absolutne (päris,
kitsendamata) pinewus H k suurune on, siis jäb see
sissewoolu ajajärgu puhul, nii siis i'ni ühesuguseks, nagu
seda weeloodis joon h i kuiutab; i juures algab ekspansion,
siit peale kuni k'ni langeb aurupinewus, nagu seda i k
kujutab, k juures algab wäljawool, siit peale langeb
aur kiireste alla, kuni käigu löpul 1 juuresainult weel
wasturöhu suurune on (pahwatusmasinatel pisut rohkem
kui 1 atmosfär).

Sellele körgusele jääb wasturöhumine terwel wälja-
wooluajajärgu kestwusel, nii siis kuni m'ni, siis aga
algab kompression, pinewus töuseb koöwerjoonele m nle
wastawalt kuni n'ni; nüüd algab wastuauru sissewool
ja koörgendab röhumist ruttu sedawoörd, et see käigu
söõpuks algusroöhu suuruseni töuseb ja see sündmustik
uueste algada wöoib.

Kuisiibriaurujaotusegatugewamaid ekspansionisisoo-
witakse saada kui see liht sübriga wöimalik on, siis peab
weel teise nn. ekspansionsiibri abiks woötma, mis
esimese nn. alussiibri peal lügub. Wiimasesse awa-
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newad sealjuures kaks jaotuskanali, nagu need tsilindri
siibripeeglil olemas on.

üũts koige rohkem tarwitatawatest sedalaadi aurujao—-
tustest on nn. Meyeri aurujaotus (joon. 43). a on

alussiiber, b elkspansionsiiber, kumbagit liigutab iseära—-
line ekstsenter. Näha wdib, et esimesel jaotuskanalid
cc siübri ülemises pinnas awanewad. Selle pinna peal
liugleb kahest osast koos seisew, kahe plaadi kujuline
ekspansionsiiber. Kumbagi plaadiga on üks mutrisarnane
kaasawöttetükk nönda ühendatud, et plaat alussiibri poole
järele annab ja aur teda nii siis takistamata selle wastu

litsuda woib. Siibriwars käib pahem- ja parempyolse
windiga kaasawottetükkidest läbi, missugused noönda kor—-

raldatud on, et siibriwarre keerlemine plaatisi bb

üksteisele lähendada ja üksteisest kaugendada wöib. Sel

kombel on wöimalik laenguid muuta Plaatide kaugene-
misel üksteisest vn seesama moju, nagu oleks wäliskatet

suurendatud, annab nii siis wäiksemad laengud, kuna

plaatide lähendamine wastandi annahb.

Et muutmine ka siis wdöimalik oleks, kui masin

käib, selleks ulatab siibriwarre tagumine ots sibrikastist
wälja ja lopeb siin kasirattasse k; see seisab pikutisihis
edasilikumata kestaga g ühenduses. Kui käsiratast kee—-

rata, siis keerleb ka kest ja sellega ühes siibriwars. Kesta

walisküljel lügub windi peal näitaja i. See näitab iga-

kord laengu möetu.

Seda aurujaotust tuleb nii siis käsitsi muuta, mitte re—-

gulatoriga, järelikult ei suuda ta iseseiswalt laengut muuta.

Wümast ülesannet täidab nn. Rideri aurujaotus

(jovn. 44). Sellel, muidu Meyeri aurujaotusele wasta—-
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wal aurujaotusel, on ekspansionsiiber b pooleringi kuju—-
line, mille otsapinnad on kruwijooned wastupidi töusuga,
nii et siiber, kui tema tasapinnaliseks wajutaksime, tra—-
peetsi kujuline on.

Sellele wintjoonele wastawad on alussiibri a möle—-
mad ülemised kanaliawandused cc, ja nüd on selge, et
kui ekspansionsiibrit alussiibri künataolisel peeglipinnal
lühem külg ees keerata, ni et selle laiem osa üle kanalite
ulatab, need waremalt kinni pannakse, wastasel korral
hiljem. — :

Zoon. 44.

Ekspansionsiibrit keerutab wäljaspoolt regulator,
fiibriwarre kaudu. Enesestki mdista on sübri ja siibri—-
warre ühendus niisugune, et ekspansionsiiber alussiibril
liikuda woib ja aur ekspansionsiibri alussiibrile tihedalt
wastu litsub.

Rideri aurujaotus on wäga rohkeste tarwitusel,
nöõuab aga ekspansionsiibri derumise ärawöitmiseks kaunis
tugewat regulatorit. ;

Teisel wiisil täidab isetegewa reguleerimise ots-
tarbet iseäranis wanemate masinate juures leiduw nn.
Farcoti aurujaotus.

Alussiibri a pealmisel pinnal liigub sellega ühtlasi
plaadikujuline ekspansionisiiber b. Alussber weab tedani—-
kaua kaasa kui tasiibrikasti kaane külge seatud põidla
d wastu töukab ja selle poolt tagasi höitakse, mille taga-
järjel tema all liuglew alussüber auru sissewoolu kinni
paneb. Mida warem pealmine siiber selle pidla wastu
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pörkab, seda warem pannakse sissewool kinni, seda wähem
on nii siis laeng.

Et nüüd pöidla wastu puutumise silmapilku muude-

tawaks teha, selleks on see pöörakujulisena walmistatud,
nagu joonistus näitab. Kui ta oma telje ümber pöör—-
dub, nagu see regulatori möjul sünnib, siis töukab peal-
mine siber sellejärele, kui suur pööre oli, warem ehk
hiljem tema wastu ja muudab selkombel laengusuurust.

Pealmine siiber woib ka kahest üksikust plaadist bb

koos seista (joon. 46), milledest kumbagi jaoks üks warn

e oleinas on, mis tema peale möju awaldab. Niisu-
gusel juhtumisel peab kumbagi sibripoole jaoks weel

paigalseisew warn k olema, mis neid üle äärmise seisu-

koha ei lase minna. Need pulgakujulised warnad ase—-

newad siibrikasti seintes.
Et pealmine siiber kiüremalt awaneks ja kinni

läheks, woöib wiimase ka, nagu joon. 46 pealt näha,
kahe löhega walmistada, nii et tema tekitatud awanduse

laius teatud teel kaks korda laiem oleks kui waremalt.

Niisugusel juhtumisel peab muidugi ka alussiibri kanalite

pealmine awändus kaheks jagunema.
b) Kraani-aurujaotus. Siibri-aurujaotusel

jääwad nn. kahjulikud ruumid suureks, sest et auru—-
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kanalid kaunis pikad on, ja kuna neid alati wärske
auruga täitma peab, siis läheb sel kombel rohkeste auru
kaduma.

;

S NSelle eest hoidmiseks on aurujavtus kraanide
ehk nn. pöörsiibrite abil sisse seätud, mis, sisse- ja
wäljalaske jaoks iseäraldi, tsilindri otstes seisawad ja
tsilindri siseseinale nii lähedal on, et tee nende ja kraani
wahel üsna lühikseks kujüneb.

Esimesed sedalaadi siibrid tulid Amerikast ja kandsid
nende ülesleidja järele Corlissi -aurujaotuse nime.

Jovn. 47 kujutab sisemise Corlissi-aurujaotuse üle—-
üldist korraldust. Siin on ülepea neli niisugust pöör—-
sübrit olemas, kaks sisselaske ja kaks wäljaläske jaoks.

Pöörab neid kang h, mille warred, köik neli, seibi
S külge tsilindri küljel puutuwad; seibi edasi-tagasi
liikuma paneb ekstsenter.

-

-

Kangiwarred sisselaskesiibrite jaoks on harilikult
kangidega nönda ühendatud, et see ühendus parajal
silmapilgul katkeb sja wabaks saanud pöörsiiber nüüd
wastukaalu woöi wedru möjul äkki kinni läheb. See
ühenduse katkestamine sünnib regulatori möjul.

Niisugust aurujaotust nimetatakse prätsision—-
aurujaotuseks. Abinoud jaswiisid pöörsiibri wabas-
tamiseks regulatori läbi woöiwad enesestki mdista wäga
mitmesugused olla, ja toõeste on ka terws rida niisuguseid
mehanismusi olemas, sest et peale Corlissi-aurujadtuse



45

ihmumist ikka uute prätsisionmehanismuste jülesleidmine
otse haiguseks sai. ;

Cörlissi-aurujaotust algkujus kujutab joon. 48.

Sisselaskekraanide kangid h ei seisa mitte nii nagu
wäljalaskekraanide omad warredega s ühenduses, waid

nad on wabad ja tömmatakse ainult ajuti kaasa. Selleks

otstarbeks on kangitapil z nokk, mille taha warres

warn k parajal ajal hakkab, ja kangi nii kaua kaasa

weab, kuni see lahti saab eht wabaneb. See wabanemine
sünnibt sel teel, et wars s pisut madalamale röhutakse

loon. 47.

ja warn k selle läbi nokast eemale nihkub. Wars s

wajub allapoole jel kombel, et ta oma liikumisteel lati

wastu jookseb, millel rull otsas. Mida sügawamale
see latt seatud on, seda warem tuleb muidugi wabanemine.

Selles sihis muudab lati l seisupaika jälle regulator,
tuna ta kiilpindadega m latti o edasi ja tagasi lükkab.

Et wars s oma warnaga k alati tapi z piirbonda
jäãts, selleks vn warre otsas wedru p, mis warre tühja—-

kigu puhul tapi peal liugleb ja sellombel woöimaldab

seda, et warn k iga uue käigu puhul ikka jälle tapininani
joöuab. Kaasawoötmine sünnib, kuna wäljanihkumiskang !

süinjuures warre s piirkonda ei ulata, ikka ühel ja sel—-
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samal ajal, lahtilaskmine sellewastu aga, nagu seletatud,
mitmesugusel ajal, regulatori igakordse seisukorra järele,
millest oleneb muutlik laeng ehk täide. ;

Et pöörsiibrit kinnipanewad kaalunuiad tugewalt
wastu ei porkaks, liiguwad need dhukindla kasti sees,

millel all on klapp oöhu sisselaskmiseks nuiade kerkimisel
ja külje peal öhukraan, mille kaudu öhk nuiade wajumisel
ainult pikkamisi wälja päãäseb.

e) Wentili-aurujaotuse d. Samasugusel kombel
nagu pöörsiibreid tarwitatakse ka wentilisi auru

javtamiseks. Need on alati nn. kaheaseme wentilid



(joon. 49), s. o. wentilid kahe asepinnaga, millest üks
säbimöedu poolest ainult pisut suurem on teisest, nii et
wentili kämapanemiseks ainult wähe jöudu tarwis läheb.

Ka sellel aurujaotusel seisawad moölemad sisse—-
laskewentilid regulatori moju all, kes neid niisama teatud

silmapilgul wabastab, nii et nad wedru mojul ruttu

kinni lähewad.
Terwe selle suure hulga Zoon. 49.

mehanismuste kohta peab seda—-
sama tähendama, mis pöörsiibri—-
aurujaotuse kohta juba öeldud.

üũks parematest sedalaadi
aurujaotustest vn wen. Sul—-

zer'ite oma, tedakujutab j00n.50.

TüüriwoöllA paneb eks-

tsentri B kaudu käima poolwiltu
seatud ekstsentri warre, mille
ülemine ots D likme C läbi
kaares liigub. Konks Dkannab
terasplaati, mille mahalibise—-
mine kangi H peal asenewalt terasplaadilt Emitte ainult

ekstsentriwarre seisangust, waid ka, ja nimelt köigepealt,
tömbekangist F ära ripub. Latti F liigutab ekstsenter B

nurgakangi G kaudu. Selle lähi konksu D peale edasi
antd pöörang on aga weel ärarippuw punkti J seisu-

kohast, mille ümber G höljub. See punkt on regulatori
möju all olewa kangi k tapp.

Wäljalaskewentilisi awawaid warwasi L liigutab eks-

tsentriseib M,mis omaltpoolt wölli A peal seatawad on,

nii et kinnipaneku silmapilku, nii siis kompressivnibraadi,
muuta wdöih.

6. Regulatorid.

Aurumasina hooratas suudab tasandada ainult

kolbekiüruse periodilisi köikumisi ühe kolbekäigu puhul,

koguni aga mitte ei suuda ta muuta auru möjuawaldust
jöükulutuse kohasett ja masina ringkäikusi ühetasaseks
hoida. See ülesanne langeb regulatorte osaks. Need on

äpparatid, mis auru juurewoolu peale masinasse seda-
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wiisi möjuwad, et wiimane wajaduse järele rohkem ehk
wähem tööd teeb.
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Suurem osa regulatoritest on nn. lennujouregu—-
latorid, stnad pohjenewad selle peal; et iga—-
sugune raskus, mis telje ümber keerleb, teljest lennu—-

jou tagajärjel seda kaugemale püüab saada, mida kiire—-
mine telg keerleb. See liigutus antakse auru sissewoolu
peale möju awaldawale klapile ehk wentilile edasi, kes

auru sissewoolu enam ehk wähem raskendab, wöi jälle
aurujaotusele,kes auru sissewooluwarem ehkhiljemkatkestab.

Köige wanem regulator
onnn. Watti regulator. Tema
seisab kooskahest püstwölli külles
tilgutiwiisil rippuwast kuulist K.
nn. hookuulid, (w. joon 51),
mille tilgutwarred a ja b kahe
latiga c ja d ühendatud on;
wiimased ulatawad ühtlasi pussi
h külge. Niipea kui nüüd wöll
w kiiremine keerlema hakkab ja
kuulid selle tagajärjel temast kau—-

genewad, töstetakse puss h

ülesse, wastasel korral aga wa—-

jutatakse alla. See liigutus an-

takse kangi wms. abil katkestus—-
klapile aurusissewoolutorus üle

ja awaldab sel kombel auru

sissewoolu peale moju.
Teisi täiendatud regulato—-

risi kujutawad joon. 52 kuni 54,
joon. 52 nn. Porteri regula—-
torit, joon. 35 Prölli regula—-
torit, joon. 54 Buss-regulatorit.

Iga regulator pääseb alles

siis möjule, kui kiirusemuutus

lodon. 54.

juba tekkinud on, ta ei woi nii siis seda mitte takistada,
waid ainult teatud piirides pidada. Kui kitsad need pirid
on, ripub regulatori ehituswiisist ära. Kui n tema keerle—-
mise arw on harilikul kiirusel, n ja n? need keerlemise ar-

wud, mille puhul regulator tegewusesse astub, et kiiruse
suurenemist ehk wähenemist tasandada, siis nimetatakse
sedawahekorda n — n regulatori tundlikkuse kraadiks.

Nn
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Tartu Vlikooli Raamatukogu

Siit lahus on muidugi regulatori nn. energia,
st. tööjdud, mida ta sünnitab oma kdöigemadalamast
seisukohast koigekörgemale töustes. See ripub peaasjalikult
regulatori suurusest ja tema keerlemise kiirusest ra.

Wankumise ärahoidmiseks warustatakse regulator
enamaste wastukaaluga, nagu joon 53 ja 54 pealt näha.
Prö lli regulatoril (joon. 55) on wastukaalu asemel wedru.

IIIL. Aurumasinate ehituswiisid.
Iseäralikuks otstarbeks määratud masinad, nagu

wedurid, laewamasinad, auruhaamrid ja auruwintsid jne.
jätame siin täieste körwale ja wötame läbiwaatuse alla
ainult nn. transmissioni aurumasinad, jöuandjad
wabrikutes.

Ehituswiisi järele on ;

lamawaid masinaid, milledel tsilinder
weeloodis, ;

püstmasinaid, milledel tsilinder püstloodis
seisab, all- ehk ülewalpool hooratta wolli,

längus tsilindriga masinaid
öootsuwa tsilindriga masinaid
balanksirmasinaid, missuguseid endisel ajal
nn. Woolfi masinatena (ekspansioniga
kahes tsilindris) suure joöu jaoks palju

: ehitati, tänapäew aga wananenud on.
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Kdigist nendest laadidest walmistatakse tänapäew
peaaegu ainult mölemaid esimesi, ja nimelt lamawaid
masinaid, niihästi suuri kui wäikseid. Nendele järgnewad
püstmasinad tsilindriga pealpool hooratast, mis wordlemisi
wähe ruumi nöuawad ja selle tõttu jälle laialt tarwitusele
on tulnud, iseäranis elektriwalguse soetamtiseks. :

Järgnewates joonistustes esinewad möned köige
rohkem tarwitatawatest tüüpidest.

Köigepealt kujutab joon. 55 harilikku lamawat ühe-
tsilindriga masinat. mille iutwustamiseks küll palju midagi
ütelda ei tohiks olla, sest et ta ju üleüldiselt tuntud on.
Kui bajonetraamiga masin, millel ristpeajuhtpind tsilindri-
line ja aurutsilindriga koos wälja treitaklse, on tema
ehitamine wördlemise kerge. Juhtraam (Bajonetraam)
ühes kurbliwölli pealaagriga on ühes tukis, tsilinder
oma jalaga teises tükis, molemad eelmise kaane kinnikru—-
wimise teel, mis ka juhtraamiga ühes, üksteisega ühendatud.

Wäiksematel masinatel on ka weel jalg juhtraami
külles, ja tsilinder wabaltseiswalt selle külge kruwitud.

Tsiklinder ja kurbliwoöll on sellel lihtsal, wälispidi
ilusal wisil üksteisega kindlaste ühendatud, puuduwad
igasugu terawad ääred, kühmud, öönsused jne., terwe
masin oma sisseseadega on ümargune, lihtne, sile.

Aurujaotus, mãs joonistuse pealt küll ktte ei
paista, on ühe ehk kahe sübriga, masina suuruse järele.
Reguleerijaks on Buss-regulator, kes selleks otstarbeks
otse siibrikasti peale asendatud katkestuswentili peale möjub.

Masinagaon harilikult ekstsentri läbi aetaw toite—-
pump ühenduses.

Joon. 56 kuni 58 kujutawad lamawat kahetsilindriga
compoundmasinat (seotusmasinat) londensatsivniga (Carl
Flohri wabrikust, Berlinis). A onkörgeröhutsilinder, millesse
aur, nagu läbildikest näha (joon. 58), toru r kaudu ja peale
kütemantlist läbikäimist sisselaskewentili v kaudu jöuab.
Peale seda kui aur nüüd felles tsilindris moöjunud on,
woolab ta toru r! kaudu wahenöusse (recevier) R, kust
madalarohutsilinder B teda ammutab.

Läbitöötanud aur woolab toru D kaudu kas
kondensatorisse G wöi pahwatustorusse, sellejärele kudas
wahetuswentil V seatud on.
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Mölemaid tsilindreid niü kui ka wahenön köetakse

otfekohese katlaauruga ja peale selle on neil weel soojus-

kaitsemantlid.
Aurujaotajaks on kumbagil tsilindril süber sja

s Wäiksel tsilindril on muutlik, regulatori kaudu

mnuudetaw ekspansion (GGuhraueri järele). See

auvujaotus seisab selsamal alusel nagu Farcoti-aurxu—

jaotus, ainult et tal weel teine ekstsenter F olemas on,

mis kaasaweetawa siibri nuppusi g liigutab; need nupud

on sibriwarre peale kruwitaoliselt korraldatud ja pääsewad
selle järele kudas regulator wart keerab, warem ehk hiljem

möjule. Suur tsilinder on muutumata ekspansioniga.
Ohupumpa L liigutab madalröhutsilindri pikendatud

kolbewacs. Sissepritsewesi woolab toru Mja kraani N

kaudu sisse, soe wesi aga juba toru O kaudu wälja.
Püstlaadis compoũndmasinat (O. Lilienthali wabrikust

Berlinis) kujutawad joon. 59—60. Mölemad tsilindrid
asenewad üsna üksteise koörwal ülewal masinaraamil ja,

nagu joon. 60 näha, woolab nende ümbertEjuurest sisse-



woolaw katlaaur suuremalt osalt ringi. Ka poigiti tsilindrite
wahel seiswa wahendu G sisemist külge kütab see aur.
Peale woolamist läbi katkestuswentili v jönab aur a

juures wäikse tsilindri siübrikasti S, sealt hariliku siibri
s kaudu thsilindrisse ja siit wahenöu C kaudu suurde
tsilindrisse, mille järele ta F kaudu pahwatustorusse satub.

Katkestuswentil seisab lati G kaudu kaitserönga H
sees asenewa regulatori ) möju all sel kombel et see
kesta m edasi nihutab ja sellega ühtlasi nurkkangi h
liigutab. Regulator seisah otse kurbliwölli peal ja töötab
järelikult korralikult, kuna aga rihmaga käimapandawal
regulatoril töökatkestust ette wöib tulla. ;

Masina doõtswarwad on nende eespool juba kirjel-
datud sisseseadetega warustatud, mis woöimaluse annawad
laagripannisi masinakäãigu ajal järel seada.

Masina püstraam on tagant üsna kinni, kuna eest-
poolt selle wastu ainult kahe separauast posti K peal
seisab, ni et sitpoolt küljest kergelt köigi osade juure
pääseb. ;

Körgete, 10 ja rohkem atmasfäriliste aurupine—-
wuste juures, nagu neid tänapäew ette tuleb, on eks-
pansionist kahes tsilindris weel wähe ekspansioni täieli-
kuks kasutamiseks.

Sellepärast ehitatakse ka kolmekordseid ekspansion-
masinaid, milledel aur ni siüs järgemisi kolmes tsilindris
ekspandeevih.
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üht niisugust masinat Carl Flohri wabrikust kuju-
tawad joonistused 61 ja 62, esimene eestpoolt waadates,
teine pikuti läbildikes.
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See masin on laewamasinat- püstandlaadis, wölliga

allpool, ja torkab isėranis sellepoolest silma (waata
joon. 62), et tsilindrid taotudrauast postide peal seisawad.
See teeb masina pealtnäha kergebs ja läbipaistwaks, kuigi
ta sealjuures hästi tugew on. Köik osad alusplaadi ja
tsilindri wahel, nimelt öötswarwad, siübriwarred, tihendus—

pussid ja juhtpinnad (Stopfbüchsen) seisawad sel kombel

päewawalgel, nii et masinajuht igalajal neid silmaga
ja kega paremine kontrolleerida wöib, kui malmist
püüstraamil masinaid.

Selle masina peamöedud on järgmised:
kolbekäik 350 mm läbimdet

300
; -körgeroöhutsilinder

keskröhutsilinder
madalrohutsilinder
ringkäiude arw

10-atm. alguspinewuse
likku hobujöudu. ;

490
—

750
“

200 minutis

juures annab ta 200 kasu—

Körgeroöhutsilinder on kolbesiibri-aurujaotusega. Eks-

pansion muutub Rideri füstemi järele, kusjuures ekls—
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pansionsiiber muidugi tsilindrikujuline on ja regulatori
poolt sellombel pööratakse, et wiimane warwade abil ühe
kangi (mida joonistuse peal näha pole) peale ja wiimase

kaudu siibrikasti pealmisest kaanest wäljaulatawa ekspan—-
sionsiibriwarre peale möjub. Ekspansionsiibri edasi-tagasi
likumist tekitab ekstsentriwars E, mis kestast h kinni
haarab, ja selle kui ka tema sees keerlewa siibriwarre s

kaasa woötab. Alussibri liikumapanejaks on eklstsentriwars
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Ei. See haarab niisama ka kestast hi kinni, mis ees-

pool nimetatud kesta h ümbritseb, enesega kaasas weab

ja tema üles ja alla liikumisi alussiibri mölemi (joonistuse
peal nägemata) siibriwarte peale üle kannab.

Kest- ja madalroöhutfsilindreid tüüriwad koormatusest
wabastatud triksiibrid.

Körge- ja keskröhutsilindritel on aurumantlid, kust

wärske aur läbi käib, ja nende körwal mölemad wahe—-

nud (receiver). ;
See masin on kondensatsioniga warustatud. isse-

pritsimine sünnib auruwäljalasketorusse; wiimane ulatab

masina tagaseina mööda alla ja awaneb öhupumbasse L.
See seisab otsejoones keskröhutsilindri taga ja liigutawad
teda selle tsilindri pikendatud ristpeapoldid kahe balankseeri
B abil, missugused masinaraami mölemate tagumiste
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postide ääres asenewad. Weel on tähendada, et regu—-
latori ringkäikude arwu raskuse G läbi täpipealt ära—-
määrata woib, nimelt woöib seda raskust lati S peal
nöndaedasi ehk tagasi nihutada, et ta regulatoriraskust
enam ehb wähem toetab, teiste soönadega: sellele enam
ehk wähem wastu möjub. :

Wiimase näitusena rohkestetarwitatud aurumasina-
laadidest esineb joon. 63 peal isesoitja lokomobil pikuti—-
läbildikes.

Ta on Wolfi süsteemi järele wäljatömmatawa
torudekatlaga warustatud. Aratunda on längus rest
tulesillaga, mille kaudu tulegaasid katla torustikust läbi
käiwad ja suitsukambrisse jöuawad, kus längus traatsdel
suuremad kaasakistud söeterad kinni püüab, kuna wäikse-
maid sädemeid sädemekorw korstna otsas kinni püüab.
S on toru, mille kaudu aurujäänused korstnasse puhutakse
ja seal tarwilikku tömbust tekitawad. Wäikse toru r

kaudu, mis katlast tuleb ja korstnasse awaneb, on
wöimalik kaasakistud sädemeid kustutada, aurukraani
lahti keerates.

Aunrumasin on, nagu harilik, katla peale ehitatud,
aurutsilinder auruwolwisse, nii et ta alati katlaaurust
ümbritsetud on. ülewal woölwi peal seisab kaitsewentil,
tema ees manomeeter. Regulator möjub katkestusklapi
peale, mida joonistuse peal küll näha pole. Peale selle
on lokomobil muidugi kdigi nende osade ja sisseseadetega
warnstatud, mis igal masinal ja katlal olema peawad.
Enesestki mõista kuuluwad nende hulka ka weemuretsemise
ehk nn. toite sisseseaded, mis ühest käsitoite-pumbast
ehk inshoktorist ja ühest toitepumbast koos seisawad,
mille masinawoll ekstsenteri kaudu käima paneb.

IV. Aurnmasina tööwöimu wäljaarwamine.
Enne kui me sisuliselt selle peatüki juure asume,

peame esmalt kindlaks tegema: kudas moedetakse tövöd?
Kui joud mingisuguse takistuse ra wöi—-

dab, siis teeb ta sealjüres tööd ja selge on, et selle
töö suurus koöigepealt selle jon enese suurusest ära ripub,
nü et näit. 100 kg-line jöud 10 korda suurema töv
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woib ära teha kui 10 kg-iline. Aga edasi on ka selge,
et jousuurus üksinda weel moöeduandew ei ole tehtud
töö kohta, waid ühtlasi weel see tee arwesse tuleb wötta,
mille peal see töö tehtud. Kui näit. 10 kg-iline jöud
12 m—-ilisel teel takistuse ära widab, siis on see
töö mis ta teinud, kaks korda nii suur kui siis, kui ta
ainult 6 m pikkusel teel oleks töötanud (möjunud.) Kuna
nii siis jöu töö esmalt tema suurusest ja teiseks selle
tee pikkusest, mille peal see töö tehtud, äraoleneb, siis järgneb,
et tehtud töö möoetu jou ja tee kaswatisest leidma peame.
Edasi selgub sellest, et moöni wäiksem joöud, kuid pikemal
teel möõju awaldades, sellesama töö korda suudab saata,
mis suuremgi jöud aga ainult wäiksema tee peal möju
awaldades; nii et näit. 5 kg-ilise jöu töö 6 m—-ilisel teel
samasuur on, kui 15 kg-ilise jön töö 2 m—ilisel teel.

Tööüksusena wöib sellepärast makswaks tunnistada

seda tööd, mida jöud „üks“ (1 kg) teel üks (1 m) teeb.

Seda tööd nimetatakse kilogrammeetr'iks (kgm)
ehk meeterkilogramm (mkg). Sealjuures on

ena üksköik, kuipalju aega selle töö tegemiseks tarwis
äks.

Kui aga iga sekundi jooksul b kgm tööd tehakse,
siis nimetatakse seda sekundkilogrammmeetriks;
75 sekundkilogrammmeetrit nimetatakse hobujöuks (1 P9).
Nii siis saadetakse korda (tehakse) ühe hobujou töö, kui
näit. ühe sekundi jooksul

7Kke 1m korgele ehk
L

u
75

u n “

: 25
—

3
n 7— —

3 25 jne.
töstetakse, lühidalt, iga jöud kilogrammides, mis oma

sekundlisel teel meetritega kaswatatult, 75 annab, on

IP6S teinud.

Sellest järgneb, et kui 450 kg-iline jöud 10 m—-ilisel
teel moöjub ja selleks ainult 1 sekundi aega tarwitab, ta

45010

järgmise töö on teinud— —— 60 PS. Tema töö
75

oleks aga ainult 30 PS, kui ta 2 sekundi oleks tarwi—-
tanud. ;
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Kui nüüd aurumafinal pa keskmine möjuw
aurüleröhk atmosfärides (mahaarwatud kahjulik wastu-

röhumine) ja F kolbe pind ruuttsentimeetrites on, siis on

pn F see kolbe peale rõhuw terwe möjuw jöud. Kui
nüüd edasi kolbetee sekundides, ehk kiüirus, e meetrit on,

süs on sekunditöö ;

pn Fekgm eht ·E ps.

P.„ suuruse (wäärtuse) wöiks omale muretseda masi—-
nalt wöetud indikatordiagrammist, kuna seal leiduwatest
moöjuwa auru pinewuse muutlikkudest suurustest (wäär—-
tustest) keskmine wälja arwatakse. —

üuũlemalseletatud tööwöimu nimetatakse sellepärast
inditseeritud tööwöimuks ja tähendatakse teda

N; nii siis: —

P. ; F 4 —

N; — o hobujõudu.
Kui kiiruse c asemeb masina ringkäigu (Tour) arw

minutis n ja kolbekäik H meetrites on antud, siis on—

minutis 2 H n— küruseks panna
2n tHn

e —
60 —3506

ja siis saame
;

N; H ;— hobujõudu.

Selleks, et nüüd aga p„ suurust ka ilma indikator—-

diagrammita kindlaks määrata woiks, on järgmist silmas
pidada tarwis: ;

Aur woolab masinasse teatud pinewusega, mille

absolutse suuruse (wäärtuse) atmosfärides meie p.ga
märgime. Selle pinewuse hoiab ta alal kuni selle silma—-
pilguni, kus ekspansivn algab; sealt peale kahaneb
pinewus alatasa käigu löpuni. Köigi pinewuste läbis—-
bikune suurus terwe käigu puhul peab nii siis wähem
olema kui alguspinewus p. Nüüd wdöib omale teatud
arwu k wötta, millega alguspinewus p kaswatama
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peaks, et wälja tuleks keskmine pinewussuurus. Wiimane

oleks siis kp atmosfäride suurune.
Sellest tuleks edasi nüüd maha arwata: kahjulik

wasturöhumine kolbe wastu, niisama ka aurupinewuse
juhuslised kaotused, mis peaasjalikult tekiwad auru

kompressioni läbi kolbekäigu loõpupoole, möõjuwa auru

eelsissewoolu läbi, eelwäljawoolu läbi enne kolbekäigu
löppu, auru katkestamise läbi sissewooluajajärgul, jahen—-
damise läbi jne. Kdigi nende kolbekäigu puhul wahel—-
duwate pinewuste jaoks woöib ka keskmise suuruse arte
Kui selle k p'st maha arwame, siis saame keskmise
moõjuwa roöhu kolbe peale

k suurus mitmesuguste täidete puhul wdöetakse
järgmisest tabelist. Nad on kahjulikkude ruumide mitme—-

suguse suuruse järele nisama ka mitmesugused, mis

imestada ei woi, sest et kahjulikku ruumi täitew aur

ekspansionist osa woõtab. —

Kahjulik ruum on ülestähendatud kolbekäigu prot—-
sentides, st. kujutatakse ette, nagu oleks tstlinder sedawoörd
pikem, et selle pikenduse sisaldawus kahjuliku ruumi sisalda—-
wusega ühesuurune oleks, ja tähendatakse see pikendus
kolbekäigu protsentides üles.

Pinewuskoeffitsiendi k fsuurus.

Kahjulikud ruumid

5 6 721 8 2% 9% 10, h

0,04 o 204
0,06 265
0,08 305
0,10 356
012 394
0,14 431
0,16 4670,16
0,18 500,502
ö2 50535
022 564
024 592

Aurumasinad

o224 o246 0.267 o2r5 lo202 0,302 osia 0328

o0-73 ho-092 008soʒ2l o588 o ʒasso ʒos 0.366

o2i o - ozas 0303 0-1 o ʒsʒ oʒo2 0408
00369 0381 o zo2 0405 ai 2 da-2 0 152 0440
0306 dal7 040- 0157 0446 0465 0 161 0 -2
0442 0,452 0462 0470 0,479 0487 0495 0,503
047 0486 0.496 0.502 011 0518 0 25 odß3
0 513 00519 0.529 0 533 0 da- 0/548 0554 0 562
0,545 0552 0 559 0,565 0 571 0577 0584 0,590
0573 05780586 0,592 0,5970603 0609 0 615
0,600 /0,/606 0,612 0618 0622 0,628 0,633 0, 639

5
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Kahiulikud ruumid
2
S

2 3/ 4 % 52/0 6 72 8 9 10 o/0

0,26 0,619 0,676 0, 631/0,637 0643 0 646 00 652 0656
00651 0 655 0 661 0.667 otr 00675 0678

0,662
0.28 0,645 0683

030 0,670 0675 o0 680 0685 0,689 0 692 0,696 0,700
0,6907 6.702 0 706 0 710 7 o7is o-

0 704

1032 0 603 0,725
0,34 0715 0,718 00728 0,726 0730 0 735 0788 0741 0745

0738 0743 0745 0 7490,36 0 736 - 756 8 757 0760 0 764
0775 0775 0778 0.7820,38 0,756 0757 0,762 0.768 0,767

0,776 o 779 0181 0 781

0 792 079ã 0798 0 801
0 so9 oslO 0814 00,817
0,825 0,827 0/829 0832

0,778 0,782
040 773 0,787 0,794 /0,797 0 800

0791
0,808

20 0810 0812 0,815
0818 0,824 0 826 0,829
0824 0 837

042

0,44
046 824 0 839 0,842
048 ,838 0 840 0,842 0843 0 845 0,846 0,849 0 851 0,854
0,50 500,850 0 852 0854 os 0,857 0858 0 862 0.864 0.,866
055 10579 0881 0,883 u/885 0886 0.886 0 889 0,890 0 891
0,60 50906 0208 0910 0,912 00913 0913 0914 0915 0,916
065 50,927 0 929 0 931 0932 0934 10,935 0,935 0 936
0 ho sodde odesloden doea odea hoon odo-e
075 10.9620964 0 966 0,967 s 0 968 0,968 0 968 0,968 0.973
0,80 _ 976 0 978 0,980oe 0,981 0,981 0981 0981 - 981
0,90 10,994 0,995 50,995 0/995 0996 0,997 0,997 0998 0,998

q jooks woib harilikkudel tingimistel wötta jarg-
mised suurused: ;

ühetsilindriga pahwatusmasinal ilma aurumantlita
— q—1,35 atm

— auruimnantüga g —1,25.
„kondensatsionmasinal —O3O

Compoundmasinal kondensatoriga ja, 4— 0,40 ,

Näitus. Olgu wälja arwata ühetsilindriga ja
aurumantliga pahwatusmasina tööwoim, kui selle masina
kolbeläbimöet 400 mm, kolbekäik 600 mm ja ringkäik
minutis n — 120 on. Auru sissewoolu pinewus olgu 7

atmosfüri absolut?) (nii sis 6 atmosfäri woõi pisut
rohkem katlarohumist), kahjulik ruum 5 , täide 0,34.

Pinewuskoeffitsient on tabeli järele k— 0,726,
kesktmine kahjulik wasturöhumine q — 1,25, sellejärele
keskmine möjuw aurupinewus

p —07267 —125 —3,832 atmiossari—

absolut—pãris, tãielik, tsendamata.
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Edasi on kolbepind F — 1256,6 gem, maha arwa—-

tes 50 mm jämeduse kolbewarre poöikpind F — 1256,8—
19,6— 1237 gem, nii siis inditseeritud tööwöim

3832 1237 06120 —
Ni — 151,7 hobujöudu.

Masina inditseeritud tööwöim kujutab seda tööd,
mis aur kolbe peale üle kannud. Seda kahandawad
koormatud masinas ettetulewad derumisetakistused.
ülejääk on kasulik töö ehk effektiwtööwöim N. Wahekorda
Ne ja N; wahel nimetatakse masina möjukraadiks.
Kui see n'ga märkida, siis on

Ne — n ; Ni.
; Mitmesuguste masinate möjukraadisi sisaldab
järgmine tabel:

Möjukraadid n harilikkude tingimiste puhul

Pahwatusmasinad Kondensatsionmastnao

Ne Ühetsilindriga Compound
N;c

n

q
Ni;

c
n

c

62
86

152
180

27
33
39
52
65

89
126
187
307

610
1200
1785
2320

3

4
5
6

8

10
12
16

20

25

30
40

50
70

100
150

250

500
1000

1500

2000

4
5

7
8

11
13

16
21

26
32

38

50

297

590
1160

1725
2240

0,68
069

0,70
0,71

0,72
0,73
0,74
0,75
0,76
0,77
0,78
079
080

0,81
082

0,83
0,84
0,85
0,86
0,87
0,88

14

16
21

0,70
0,71
0,72
0,78
0,74
0,75
0,76
0,77
078

0,79
080

0,81
0,82
0,83
0,84
0,85

28
34

41
54
66

91

130
192

315

625

1230
1830

2400

5*

0, 71
0,72
0,73
0,74
0,75
0,76
0,77
0,78
0,79
0,80
0,81

0,82
0,83
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Need arwud (suurused, wäärtused) on ainult ligi—-
kaudsed ja makswad masina majanduslikult köigetulusama
normaltööwdöimu kohta, s. o. süs, kui auru loöpupinewus
tsilindris mitte alla teatud koörguse ei lange. 2 kuni
200 ja rohkem inditseeritud hobujöududega masinatel 4
kuni 10 atmosfäri absolut sissewoolupinewuse puhul
koöiguwad need löpupinewused
pahwatusmasinatel .. 2,2ja1,3 atm. absol. wahel
kondensatsionmasinatel. 11,07,

; —

Compoundmasinatel pahwat. 1,7„13 , - ;

; kondensat 10 05 ; ;

Wähema täite puhul tuleb neid arwusi sellepärast
pisut kahandada.

Eespool toodud näituse jaoks, kus kolhekiirus
6 120 —N

c— 77307 — 2,4 m, nu siis 21 — 63—

on, tuleks q — 0,80, nii sis masina effektiwtööwoöim)
N. — b8 151,7 — umbes 123 hobujoöudu.
Köigekindlama otsuse aurumasina tööwöimu ütle

annawad indikator- ja pidurkatsed. Esimesi peaks
sellepärast, iseäranis suuremate masinate juures, aegajalt
ette wötma, sest et indikatordiagramm masina igakordse,
iseäranis aga aurujaotuse seisukorra üle selgust annab.

Sellepärast on soowitataw, et masinajuht indi—-
katori sisseseade ja tarwituswiisiga ennast tuiwustaks,
et tal woimalik oleks diagrammisi üles wötta ilma
wöoöera abita.

Indikatori leidis üles juba Watt. Tema algus—-
kujuks oli totu, mis masina tsilindri kaane külge kruwiti.
Toru sees oli tihedalt liituw kolbe, mille wastu ülewalt
kruuwiwedru wajutas.

Aururöhule wastawalt liikus kolbe indikatortsilindris
ülesse ja alla ja liüigutas ühtlasi pliiatsit wäikse kolbewarre
otsas, kuna pliatsi ees weeloodis tahwel oli, mida masin
liigutas ja mille peale pliiats ülesse ja alla liikudes
wedas joonistuse, mille ordinatid igakordsele aururöhu-
misele tsilindris, abstsissid aga kolbeteedele wastasid.

)effeltiw — töõeste, pãriselt.
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Seda esialgset indikatori on mitmel korral muude—-

ud. Tähtsamad muudatused seisawad selles, et ta ise—-
seiswaks, kergelt külgeseatawaks ja ühest kohast teise
kantawaks apparatiks on kujunenud, millele tahwli
asemele on seatud paberitsilinder, mis masinakolbe käãigu
järele siia ja sinna keerleb.

Edasi ei seisa pliiats mitte otsekohe indikatorkolbe

külles, waid on kinnitatud hoowa külge, nii et pliiatsil
suurem käik on kui kolbel.

Et nüüd pliiats, kuigi hoowa külge kinnitatult,
mitte ringjoones, waid otsejoones liiguks, selleks vn weel

olemas otsejuhtimine. Niisugune on üleüldiselt täna-

pãewase indikatori kokkuseade.
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Joon. 64 näitab meile Thompsoni iudicatorit. A
on tsilinder, milles indikatorkolbe lügub, C paberirull.
Sellel on all nööriönarS, kust nöör mölemi juhtrulli
rwahelt läbikäigureduktsionrulli R wäikse trumli t juure
läheb. Suure toru T peale keritud nöör kinnitakse
aurumasiua ristpea külge ja kerib ennast igakord terwe

käigu pikkuselt lahti wöi
kokku. Kokkukerimine sün—-
nib torusse T seatud spi-
ralwedru abil. Selle sisse—-
seade läbi wähendatakse
kolbekälk moölemi nööri—-
trumli radiuste wörd.
Selle wähendamise suu—-
rust wöib suuremate ehk
wähemate trumlite t abil
mnuuta wastawalt masina
igakordsele käigule, nii et

paberirulli ehk trumli pind
diagrammi üüleswotmiseks
ulataks. Paberirulli sees
on niisamaka spiralwedru,
mis trumli ümberpööra-
mise puhul tagurpidi jooks-
ma paneb.

Löige joon. 65 ni-—
tab indikatortsilindri sise—-
mist sisseseadet. Kolbe k,
mille tsilindrit e ümbritseb
kest A, seisab lühikse kolbe—-
warre s ja kuuliliikme g
kaudu dötswarwa i'-ga
ühenduses, wiimane teeb

öönsa kangil 1 sees otse—
juhtimisemehanismuse m jooks tarwilikka liigutusi. See
mehanismus on asendatud keeratawa ca külge,
nii et terwe hoowapparadi m ja temaga ühes pliiatsi
o (joon. 64) paberirullile soowi järele lähemale wöi
kaugemale nihutada woib, nü et pliiatsikirjutust igal
ajal alustada ja loõpetada woõib. Kolbe peale röhub
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ülewalt indikatorwedru k, missuguseid ühe apparadi jaoks

mitu on. Wedrukangus on nönda äramoedetud, et iga

atmosfri aururoõhumisele pliiatsi teatud liigutus wastab.

Kruwi g abil kinnitakse indikator aurutsilindri otsa

seatud toru külge püsti— :

Enamasti soowitatakse ühe indikatoriga wötta dia—-

grammisi tsilindri kumbagist oisast. Selleks ühendatakse
idölemad otsad ühe toruga, keskt toru seatakse kolmikkraan

ja selle otsa tsilinder, nii et kolmikkraani keerates kumb—-

tahes tsilindriotsa indikatoriga wöib ühendada.

Enne indikatori otsaseadmist tuleb tema juure

wiiwad torud tubliste wälja puhuda, et juhtuw mustus

koörwaldatud oleks ja indikatori tsilindrisse ei sattuks.

Sellets otstarbeks jäetakse selle toru kraanid tarwilikult
taua lahti, et aur läbi puhuks. Kui siis käesolewale

katlaröhumisele wastaw wedru on indikatorisse seatud

ja wiimane külge kruwitud, lastakse ta esmalt aegamisi

soojaks minna, kuna indikatorkraani H
; ;

pisut auru lastakse ja kondensatsioniwesi Zoon

sealjunres wäikse wäljawooluawanduse
a (joon. 66) kaudu wälja lastakse.

Enne seadmist tuleb trumli C

ümber kinnitatud paberi peale, pliiatsi

peale tasa rhudes ja trumlit keerates,
joon tömmata, nn. atmosfärijoon, kust
pärastpoole diagrammis auru üleröhu-
mine üle wälise atmosfri algab.

Nüüd seatakse nöör joonde, nii et

paberitrummel liikuma hakkab, seatakse
kolmitkkraan tsilindri selle otsa poole, kust

diagrammi wöotta tahetakse, awatakse ka

indikatorkraan ja litsutakse ühtlasi pliiats
wastu paberit. Pliiatsit lastaksemasina

paari-kolme käigu puhul kirjutada, kus-
-1 — — - 1124I—— —

—

—

juures ühemöedulise käigu puhul ifka

ühesugune jvonistus peab tekkima, ja löpetatakse siis

plitatsi ja kraani tegewus korraga. Neid katseid korra-

takse mitmel korral ikka uute paberiribadega, nii et mitu

diagrammi saab.
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Need märgitakse e ja t (eest ja tagant) ära, et
pärast teada oleks, kumbast tsilindriotsast nab woetud
on, kusjuures e ikka kurbliwollipoolset otsa tähendab.

Tihti lastakse diagrammid e ja t kohe ühe ja selle—-sama pabeririba peale, et siis hölpsam oleks neid
wörrelda.

Peale tarwitamist tuleb indikator koost lahti wötta,
hoolsalt puhastada ja peale kokkupanemist jälle tema
kasti asetada.

Nüüd wdöib asuda diagrammide läbiwaatamisele.
Köigepealt selgub, kas nad tsilindri kumbagi otsa

kohta ühesugused on, kas nii siis aurujaotus mölemis
otsas ühesugune on.

Kui on märgata suuremat lahkuminekut, näit. eks—-
pansioni, eelwäljawoolu ehk komptessioni alguses, siis
peab meeles pidama, et äurujaotus parajal juhtumisel
parandada tuleb. Prätsision-aurujaotusega masinatel on
seda, kangipikkust muutes, hölbus teha, siibri-aurujaotusel
on see monedel juhtumistel juba raskem, wigase siibri
puhul tuleb isegi ehk uus fsüber panna ehk ekstsentri
seisangut muuta.
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Diagrammide järgnew läbikatsumine seisab arwus—-
tawas otsustamises auru sisse- ja wäljawoolu järkude
üle, niisama ka uurimises, kas siiber ehk kolbe auru läbi
ei lase, aur katkestatud saab jne., löpuks ekspansioni ja
kompressioni köwerjoonte uurimises.

Wiimaste läbikatsumiseks peab omale joonistama
diagrammi nii, nagu ta olema peab, sellesamas
möetwaheborras, naguindikatorigi kaudu saadud diagramm.

Sélleks otstarbeks tömmatakse weeloodis joon AB

(joon. 67), nn. nulljoon, tarwitatud indikatorwedrn
maasstabi järele (nãit. 8 mm-1atmosfär) 1 atmosfr sealt
eemal teine joon CD, nn. atmosfärijoon, edasi kaks
püstloodis joont AE ja B F, millede wahet, niisama
ka diagrammi mdöoetwahekorras, 1 kolbekäik olgu. Siis

märgitakse A E peale skaala (möedupuu), mis katlas

walitsewale absolutröhumisele wastaks (manomeetri
röhumine — 1 atmosfär) — näit. 7 atmosfäri — ja
tömmmatakse joon E F. Nüüd märgitakseEF joonel Esst
algades E G, mis täisröhujärgule (umbes “/ʒ terwest
käigust) wastab, ja tömmatakse püstloodis G H. Löpuks
märgitakse A'st peale A O ära, mis tsilindri seda piken—-
dust tähendab, mis kahjuliku ruumiga ühesuurune oleks

(wördle lhk. 65). Kui nüüd Osst peale tömmata joon
01, mis E Fe J'sjaG H't punktis K trehwab, ja Kst
weeloodis ja )'st püstloodis joon tömmata, siis lõikawad
need üksteist ekspanssionkoöwerjoonesse kuuluwas punktis
L. Rida selkombel leitud punkte annab ekspansionjoone
GM. Mst peale, kus wäljawoolu eelawamine algada
wöib, langeb aurupinewus äkki alla kuni wasturöhu joo—-
neni P Q mis pahwatusmasinatel atmosfärjoonest umbes
0,15 atmosfäri körgemal woöib seista (kondensatsion—-
masinatel umbes 0,2 atmosfäri üle nulljoone).

Pürijoonena sellele pinewuslangemisele woib otse—-
joone M P wöõtta. Wasturöhumine peab nüüd jääma
püsiwaks kuni kompressioni alguseni, diagrammi piir-—
jooneks jääks nii siis P Q. Q's peaks kompression algama,
sütpeale kerkiks nii siis wasturöhumine samasuguses
köwerjoones, nagu ekspansionjoon. Et seda leida, jelleks
tömmatakse QR ja O R, pikendatakse PQ kuni S ja
tömmatakse sealt püstjioon ST. Kui nüüd Osst peale
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kiiri tömmata, mis jooni S 7 ja TR lõikawad, nãit.
OV, ja siis ldikepunktidest VU ja V weelvodis ja püst—-
loodis jooned tömmata, mis W punktis trehwaksid, siis
saame igakord kompressionjoone punkti. See juhitaksesiis kuni kigualgusjooneni A E, ja sellega on diagramm
loõpetatud.

Niisugune diagramm joonistakse läbipaistwa paberi
peale ja pannakse see dieti indikatordiagrammi peale, siis
juhatab moölemate wordlus wiimase lahkuminekud kohe
kätte. Möödapääsematad lahkuminekud, mida rikete
tagajärjeks ei wõi pidada, awaldüwad pirijoonte aeglastes
üleminekutes, nii et weata indikatordiagramm umbes
nii wälja närb nagu joon: 68.

Joonab sissewoolu ajajärgu puhul peab weeloodis
jooksma, woib koöige rohkem b pöole pisut längus olema,
b juures terawalt wöi wähe kumeralt ekspansionkoõwer-
jooneks be üle minema, lühikest aega enne käigu löppu,
auruwäljawoolu eelawamise tagajärjel e'st d'ni äkki
langema, siit peale otsejoonel kuni e'ni, s. t. kuni kom—-
pressioni alguseni, jooksma ja löpuks kompressionjoonega
e — k püstjooneks üle minema.

Joone a — b äkiline langemine tähendab kanget
auruwoolutakistust ehk lämmatamist sissewoodlamise puhul,
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mille tagajärjel aur küllalt kiürelt järele woolata ei saa,
woöi ka seda, et auru sissewoolu torud liiga kitsad on;

pikaldane üleminek b'st peale ekspansionjoonesse, umbes

nii nagu b — h, näitab, et aurujaotus küllaldaselt tihe
ei ole ja selle tagajärjel weel peale kinnipanekut auru

tsilindrisse joöuab, köwerjoone look c tähendab wälja—-
woolu liiga hilist awamist,h a sissewoolu liiga hilist
awamist, kuna punktides joonia märgata annab, et

aur liiga wara sisse on woolanud.

Mub punkt c madalamal, kui ta ekspansioniseaduse
järele seisma peab, siis tähendab see, et kolbe liiga palju—-

jahtub wöi auru läbi laseb. Kui joon d—e pahwatus—-
mäsinatel nulljoonest rohkem kui 1,1 kuni 1,2 atmosfäri
ja kondensatsionmasinatel rohkem kui 0,15 kuni 0,2

atmosfari eemal on, siis on esimesel juhtumisel wälja—-
woolul liiga suur wastupanek ees, nimelt kas on awan—-

dus woi toru ise liiga kitsas wdi leidub seal muid

takistusi, kuna jalle teisel juhtumisel kondensator dieti ei

tööta, kas tal on sissepritsimise wett wähe, wöi laseb—-

öhupump läbi woi on liiga wäike.

Mitme mitmel ajal wdimalikult ühesuguse katla-

röhumise ja masinakoormatuse puhul wöetud diagram-
mide wördlemine näitab kohe, kas koöik weel korras on

wöi ei.

Keskmine inditseeritud aururöhumine arwatakse

diagrammist sellombel wälja, et indikatorpliiatsi joontest
ümbritsetud pind weeloodis joonte läbi ühelaiusteks
süludeks jaotatakse, need digenurkadeks ehk trapeetsideks
muudetakse, sisaldawus wälja arwatakse ja kokkutömma—-

tatse ja siüs diagrammi käigupikkuse peale jaotatakse.
Sel kombel saadud pikkus (millimeetrites) arwatakse

indikatorwedrule wastawa möetwahekora järele atmosfã—-
rideks ümber, ja siis on meil pm käes. —

Effektiwtööwoöimu teadasaamiseks wöetakse diagramm
koormamatamasinalt, nn. tühjajooksudiagramm, arwatakse

selle järele niisama ka pm ja N- wälhja ja tömmatakse
wiimane koormatud masina jooks leitud N; st maha.
Kuid see wäljarwamise wiis annab kaunis kasuliku

saaduse, sest et koormatud masinal derumine suurem on
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ti teemata. ja seda „rohkemat“ tühjajooksu diagrammis
ei leidu.

Oige effektiwtööwöimu arwu annawad pidurkatsed.
Selleks tarwitatakse nn. Prony pidurit ehk ka

pidurpaela.
Prony piduri üleüldist korraldust näitab joon.

69. Kaks parajat tugewat puutükki Aja Ar on keskelt
ümarguselt wäljatahutud ja kahe kruwi s ja s abil
hooratta wölli otsa seatud seibi ümber kinnitatud. ühe

pidurpuu külge palk B, masina suuruse järele 2—5 m

att trwitn ja tema wabas otsas ripuwad kaalu—-
wihid.

ü—lesanne seisab nüüd selles, pidurklotsisi nii
paraja tugewusega kinni tömmata, et seibi derumine
kaalupalki B ühes tema kaaluwihtidega hoiaks weeloodis

luns— kusjuures masin hariliku kiirusega ringikima
peab.

Kui see seisukord on kätte saadud, siis wdib peale
pandud kaaluwihtide raskuse jätele, millele muidugi
palgi ja kaaluraskus juure arwata tuleb, tehtud tööd
järgmiselt wälja arwata:
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Olgu G terwe üleüldine vaskus kaalupunktis e,!
weeloodis kaugus c kuni seibi keskelt lãbiminewa loodini,
R seibi derumine ja r seibi raadius, siis on

Rr —CIehtR—Cl
Kui nüüd n seibi ringikeerlemise arw minutis on,

siis teeb üks moöeldud punkt seibi serwal minutis 2rxn

tee ara eht setundis
Selle terwe tee ulatusel on ühtlugu derumine R

ära wöita, sellega neelab see tööd sekundis
2rxn

See töö on ka masina poolt tehtud töö; kui me R

asemele wäärtuse c1 paneme, siis saame.

2rxnG n
c emn

Kui see arw 75 läbi jagada, siis saame masina töö—-

wöimuna ;
G In—

2

N. — o 5 hobujöudu

Nagu siit näha, on waja ainult G, Ija n suurus
kindlaks määrata ja siis saame tööwdimu wälja arwata.

Niilihtne kui see asi kapaistab olema, on niisugune
katse tegemine, iseäranis suurte masinate juures, kaunis
tülikas ja nöuab wiluwust ja ettewaatust, et önnetust ei
juhtuks ja et ka katse saadus wimalikult täpipealne oleks.

Köigepealt tuleb natuke maad alla- ja pealpoole
palki B tugewad pöikpalgid seada, et seibi keerlemine

teda mitte ei kisuks kaasa. Edasi tuleb pidurpuid üht—-
lugu seebiweega määrida, et nad pölema ei läheks.
Selleks on koige parem seebiweendu nii koörgele asetada,
et seebiwesi pealmise pidurpuu keskelt läbipuuritud
augu kaudu ühemdöedulise joana woolaks. Sünnis on

selleks kraan seada, millega woolu korraldada wöiks.
Nüüd lastakse masin käima ja pidurpuude kruwid
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toömmatakse aegamisi ikka rohkem kinni. Niipea kui kaalu—-

palk ülemise pöikpun wastu lööb, pannakse kaaluwihtisi
peale, mis teda jälle maha kisuwad. Wahepeal awatakse
masina auruwentili ikka rohkem ja rohkem, kuni hariliku
ringkäikude arwuni on joöutud, kusjuures wajaduskorral
weel kaaluwihtisi juure woöib panna.

Katse on nüüd käimas. Palawaks saanud seebi—-
wesi wahutab, pritsib igalepoole ringi, woolab ojadena,
walge aur täidab masinarunmi, kaalupalk lööb suure

jöuga kord ülemise, kord alumise pdikpalgi wastu, kaalu-

wihid tantsiwad üles ja alla, neid tuleb sellepärast nönda
kinni siduda, et nad maha ei kukuks, kinnituskruwisi
tuleb kord järele ando, kord kinni tömmata, kuni palk
hoöljuma jääb, kuigi mitte kauaks, kuid nii, et hoöljumise-
seisukord ikka sagedamine korduks. üks isik peab üühtlugu
ringkäikude arwu silmas, köige parem tachomeetri abil,
mis ringikäikude arwu ilma lugemiseta igal silmapilgul
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näitab. Kui masinal hea regulator on, mis ringkäikude
arwu peab, siis on see ülesande osa kergem, suuri kdi—-
kumisi ette ei tule ja peab ainult walwäma, et ring—-
käikude arw sel silmapilgul ülestähendataks, kus katse
juhataja kaalupalgi täiesti hoöljumas ütleb olewat. Kui
ei ole tachomeetrit käepärast, waid ainult harilik ring-
käikude näitaja, siis peab taskukella abiks wötma ja
korduwalt lugedes püüdma masinakäiku silmas pidada.
Liiga aeglase kigu puhul tuleb kaaluwihtisi maha wötta,
liiga kiire puhul juure panna, ühtlasi kruwisi pisut
rohkem kinni keerates.

Kui üks katse önneks on läinud, siis tuleb seda
mitmel korral korrata ja löpuks saadustest keskmine arw

wötta. Kui katse woöimalikult täielik peab olema, siis on

sovwitataw ühtlasi ka indikatordiagrammisi wötta, ja
nimelt pidurkatsete otsustawate silmapilkudega ühelajal.

Mönusam on pidurkatset teha pidurpaeläga
Goon. 70), iseäranis wäiksematel massinatel. Terasest
pidurpael, mis kruwi s kaudu kinni käib ja mida
pikemaks ja lühemaks woöib teha, pannakse ümber rihma—-
seibi. Kaaluwihid pannakse pidurpaela külles rippuwasse
kaalukaussi, kusjuures kruwi s aegamisi nii pingule toõm—-
matakse, kuni kaal parajaste höhjub. Määritakse oöliga.
Et rihmaseib paela kaasa ei kisuks, selleks seotakse pael
kahes wastupidises sihis möne muu asja külge tugewaste
kinni. k on klamrid, mis pidurpaela takistawäd rih—-
maseibi pealt maha libisemast.

V. Masina aurukulu wäljaarwamine.

Ligikaudu wöib masinajuht oma masina aurukulu
sellombel wälja arwata, et ta teatud silmapilgust peale
söed ja toiduwee ära möedab, mis masin näit 5 tunni
jooksul tarwitab, kusjuures masinakäik ja koormatus
woöimalikult ühesugune oleks. Kui nüüd ühtlasi iga
weerandtunni tagant masinalt indikatordiagrammisi wötta,
siis on wöimalik masina inditseeritud tööwöimu katse
kestwusel kindlaks määrata. Kui tunni jooksul äratarwi-
tatud toitewee arw (kilogrammides) selle tööwöimu
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(hobujöududes) peale ära jagada, siis saame teada, kui
mitu kilogrammi auru tarwitab masin iga tunni ja
hobujoöu pealt. Kui, edasi, tunni jooksul ärapoletatud
sütehulk (kilogrammides) inditseeritud hobujöudude arwu

peale ära jagada, siis saame teada, kuipalju süsa kulub
tunnis ja inditseeritud hobujöu pealt. Muidugi ei tohi
selle katse puhul auru muuks otstarbeks wötta katlast,
niisama peab ka selle järele walwama, et auru muidu
kaduma ei läheks, s. o. köik kohad aurukindlad oleks.
Siiski on arw, mis saame, masina kahjuks liiga koörge,
sest et koöik möödapääsematad kaotused (auru kondensatsion,
kaasakistud wesi) ikkagi selles sisalduwad. Et neid nüüd
masina kasuliku tööwöimu peale ümber arwata, selleks
peab wötma masina möjukraadi tabelist lhk. 67 pealt, kui
see moöjukraad mitte juba pidurkatsete läbi teada ei ole.

Aurukulu wäljaarwamiseks tuleb peale eelmises
peatükis nimetatute weel järgmisi tähendusi tarwitada.

Q masina üleüldine aurukulu kilogrammides
tunnis,

;

:

Q: aurukulu inditseeritud hobujöu ja tunni
pealt kilogrammides,

e kolbe täisröhutee wahekord täiskäigu kohta,
Ikahjuliku ruumi wahekord täiskäigu kohta

- g Icbm p atm. absolutpinewusega auru

1 raskus.
Iga käigu puhul täitub tsilinder eH— HN—H (e4—Hh

meetri pikkusel wärske auruga. Kuna tsilindri pdikldige
F gem ehk —odoo an on, siis on täite kogusuurus

H (e—D ; Aooooehm.
Kuna minutis 2n käiku ja tunnis 120 n käiku

tehtakse, siis ovn auruhulk neis& 120 n (e4l FH
— —oooo ebm., ehk
—0,012 F.

Hn (e—) kg.
Kuna An —3oc on, siis saame, kolbekiirust e abiks
wöottes,

0,36c . F(e — ksg-
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Siia juure tulewad weel aurukaotused läbilaskmise,
jahtumise jne. läbi, missugused — 5 DV- arwata tu—-

leb, kui D tsilindriläbimöetu tsentimeetrites tähendab,
nii et üleüldine aurukulu tunnis on

Q—o;36c .Fg (e ——s D VB kg.
Inditseeritud hobujou lo tuunt pealt on aurukulu

Q—
N

Kui eespool woõetud nitusele selle järele wäljaarwata auru—-

kulu, siis tuleb vente
e— , ;

1— 0,05.
. o6

e— n.

F— 1237 qgem,;

(7 atm. pinewuse jaoks),
— 40 em, —

pu— 3,832 atmosfäri (waata lhk. 65)
järgnewalt —
Q—0,36.2,4.1237.3,553 (0,3440,05) 54VI3 —

1872 ke
: 1872 2

Ja Q; — 1517 — 12;33 kg. ;
Kuna läbistiku 1 kg sütega 7 kuni 8 kg wett

auruks woöib muuta, siis läheks laa tunni ja inditseeritud

hobujou peale tarwis umbes E — 1,64 kg süsa.

Järgnewalt on aurukulu tunni ja kasuliku hobujöu
: .187 -

tr.

pealt, mille arw 123 oli, 2 — 15,2 kg sekulu

oleks selle järele umbes — 2 kg.

Seda tagajärge wöoöib heaks pidada, ja wähemate
täidete juures kujuneb ta ehk weel madalamaks

Aurumasina omanikud peaksid aurumasina aurukulu

peale rohkem tähelpanemist pöörama, kui seda harilikult
sünnib. Rohkeste peetakse weel enamaste wanu masinaid

Aurumastnad ; 6
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tegewuses woi ostetakse odawuse toõttu juure niisuguseid,
millel aurujaotus koguni halb on. Kardetakse ühekordselt
mönda tuhat marka rohkem maksmast ja jäetakse suur
söekulu meelega silmade wahele, kuigi lihtnegi wälja—-
arwamine juba selgeks suudab teha, kui kahjulik see on.

Kui eelmises näituses tunni ja hobujou pealt ka ainult
kg rohkem süsa kuluks, siis teeb see kümnetunnilise

tööpäewa juures 619 kg wälja, aasta jooksul aga oleks
juba ligi 200,000 kg süsa asjata raisatud. Ja seda koik
sellepärast, et masina omandamisel ei raatsitud hea
masina eest mönda tuhat marka rohkem wälja anda.
Sellepärast ei peaks aurumasinaid vstes mitte odawust
silmas pidama, waid söekulu. ;

VI. Masina torrashoidmine ja
täimapanemine.

Kui uus aurumasin tegewusessetuleb panna, siis
peab teda köigepealt käsitsi mönikord ringi ajama, et

selgusele jöuda, kas juhuslikka takistusi ei ole, mis masina—-
osade kawakindla liikumise woöimataks teeksid. Niisuguseid
juhtumisi tuleb sagedamine ette kui arwata teab ja nende

tagajärjeks woöiksid, kui masinale jalamaid auru tahetaks
anda, wäga halwad rikked, murdumised ja koöweraks—-
minemised olla. Wäga tihti on juba juhtunud, et

kruwiwotmed ehk teised töböriistad, poldid ja mutrid,
puuklotsid, puhastusnartsud jms. tsilindrisse, siibrikasti
wöi muu kohta on jäänud, kus nad masina waba
liikumist takistawad, niüisama ka, et tähtsad ja tingimata
tarwilikud ühenduskohad, pöörpoldid, tapid, kiüilud, mutrid
jne. unustatud woi puudulikult kinnitatud on. Ka masina
käsitsi kämapanemine hooratta kaudu sündigu pikkamisi
ja ettewaatlikult, sest et ua siingi see suur jöud, mida
hooratas awaldada suudab, noõrgemad osad katki woi
köweraks murda woöib. Niipea kui masinajuht sellepärast
tunneb, et masin, koöigi osade ohtrast litamisest hoolimata,
ainult raskelt käima annab, peab ta katsed kohe lopetama
ja takistuse põhjuse wälja uurima.

.
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Kui masin möne korra wabalt, ilma weata, ringi
on käinud, ka siis peab weel kord koöik osad pöohjalikult
lähi waatama, nimelt koöik mutrid ja muud kinnituskohad
säbikatsuma ja wajaduse korral kinni tömmama, niisama
ka kruwi- ja kiilukaitsed jne. Tihenduspussid tuleb hoolikalt
pakkida ja kruwid esiotsa ainult moedukalt kinni tömmata.
Kui köik see tarwiliku hoole ja järelwaatusega tehtud,
siis wöib masinale auru anda, kusjuures hoolitseda tuleb,
et katlas esiotsa röhumine kuigi suur ei oleks. Selleks

awatakse köigepealt katlawentil, et torusi soendada. ja
paraja aja pärast ka masina sisselaskewentil pikkamisi ja
wähesel moöedul, et masinat köigepealt soendada. Seal-

juutes peawad köik weekraanid lahti olema, etkondensatsioni-
wesi wälja woolata wöiks. Nüüd lastakse juba pisut rohkem
auru, nii et masin pikkamisi moõnikord ringi kaiks, sealjuures
wentili ikka käes hoides ja walmis olles koigewähema
kahtluse puhul seda kohe kinni keerama. Kui selgub, et

tihendused ja flanshid küllalt tihedad ei ole, masinaraam,
laagrid ehk juhtpinnad lögisewad, siis peab seal kruwide
pingutamisega järel aitama. Aegamisi pannakse nüüd

masin korramoedulikult aga pikkamisi käima ja peetakse
sealjuures köigi masinäosade. kokkuköla silmas. Iseäranis
sagedaste peab nüüd ja ka pärastpoole järel katsuma, kas
lägrid tuliseks ei jookse. Kui seda suuremal moedul
märgata on, siis masin seisma panna ja laagrid järele
waadata, koigepealt, kas neil küllaldaselt õli on, ja kui

see midagi soowida üle ei jäta, kas nad liiga köwaste

kinni ehk wiltu ei ole, kaan neil liiga tugewaste peal on

jne. Mönikord on see pahe Ibusavc koörwaldatud, teine—-
kord ei aita koik waew midagi, laager jookseb nagu ennegi
tuliseks, meeleheitmisele wiies masinajuhti,kes asjata püüab
rikke jälgile jöuda. Niisugune tuliseksjooksew laager wöib

päris hirmutiseks muutuda, köige waewanägemise pilkeks
päewade- jah nädalatekaupa kiusata ja meistrist kuni

koigenoorema öpipoisini köigile meele hapuks teha. Rikka—-

likült wääwlipulbrit määrdedli sisse lisades, laagrit wee

ja jääga jahendades katsutakse tuliseksjooksmist kahandada,
lootuses, et laager ometi kord parajaks kulub, mis siis ka
enamaste snnil peale seda kui laagripannid mitmel

korral wälja woetud, järele kaabitud woi isegi uued nende
6*
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asemele seatud on. Halb on lugu, kui tapp siissesöömise
läbi kannatanud on; tema peab hoolsalt jälle siledaks
wiilima, sest niisuguses seisukorras ei ole loota, et ta

iseenesest jälle siledaks jookseks.
Kui masinas toöukeid ette tuleb, sis peab neid

körwaldama. Kui nende pohjust moönes kokkuseade wöi
ehitusweas leida ei ole, siis woib ehk aurujaotus süüdi.
olla, ja iseäraldi nimelt puudulik kompression wõi ka auru

liiga kerge algusröhumine, millest käigu algusel tarwiliku
kiüruse andmiseks kolbeliikumiswärgile jne. ei jatku, nii et
kägu esimesel poolel kurbel neid osasi wedama peab.
Iseäranis wöib seda kiirekäiguga masinatel ette tulla.

Peale seda kui masin hariliku kiirusega ja madala
aururöhuga mitu päewa ilma rikketa tühjalt on jooksnud,
wöoöib tema tööle panna, kuid ka koormatud masinat peab
weel mönda aega ühtlugu silmas pidama, kuni ta
töendanud on, et hästi käib. —

Nüsugust masinat aga, mis juba kauemat aega
korramdedulikult töötab, peab masinajuht enne käima—-
panemist esmalt hoolsalt mäãärima ja sealjüures waatama,
kas määrdekanalid ja rennid umistanud ei ole, miẽ sugusel
juhtumisel neid hoolsaste puhastada tuleb. ülepea peab
masinajuhi esimene ülesanne olema koigesuurem puhtus,
ja mitte ainult, et masin üksinda puhas oleks, waid ka
selle ümbrus. Masinatuba peab alati nagu ehtekastike
olema. Igal asjal olgu oma kindel koht. Wäga tähtis
on, et masinaruumis rohkeste pãewawälgust oleks ja ka
öhtuti küllaldaselt walgustust, sest pimedus hölbüstab
mustuse kogumist. Oliwärwiga seinad, tsemendift pörand,
nägusad kaitsewored, meeldiwad tööriistade kapid ja war-

nad, see ei ole mitte üleliigne uhkus masinaruumis, waid
tark ja tulus sisseseade, mitte asjata kulu. Mida
puhtam ümbrus on, kus masinajuht päewastpäewa wiibib,
seda enam peab ta enesest ja oma masinatest lugu; mida
eeskujulikum kord, mis ta eest leiab, seda enam püüab
ta seda alal hoida. Ainult parandamata logardi peale
jätaks see möju awaldamata, ja niisugune ei kölba
masinajuhiks. 2

Enne masina käimalaskmist peab katlas harilik
tööröhumine olema. Kui lugu nii on,“ süs kdigepealt
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masinat soendada, auruwentili pisut ja weelaskekraanisi
päriselt awades. Kui masin käimapanemiseks sündsas
seisukorras ei ole, siis tuleb ta sellesse seada, peale
tarwilikku soendamist aur peale lasta ja warsti selle järele
töö alustamiseks ja töömasinate ühendusesse seadmiseks
märku anda. Kui masin hariliku käigu on kätte saanud,
keeratakse weelaskekraanid kinni, seni peab masinajuht
oma koha peale aurusisselaskewentili juure jääma.

Kondensatsionmasinatel awatakse mönekordse ringi—-
käigu järelesissepritsekraan, kondensatsionikmapanemiseks.

Compoundmasinaid tuleb iseäralise ettewaatusega
käima panna, sest meeles seisku, et auru esmalt ainult
wäike tsilinder saab ja et sellepärast masina teist poolt
niikaua kaasawedada tulkeb, kuni wahendu aegamisi auruga
täitub ja seda suurele tsilindrile anda jönab. Töömasinaid
wöib järelikult alles siis külge seada, kui see ülemineku-
seisukord ärawöidetud on. :

Masinatel, mille ekspansioni peale regulator möju
awaldab, peab auruwentil alati üsna lahti olema. Sest
ainult osalise awamisega takistaksime waba aurwoolu,
mille töttu ta lüiga madala algusröhuga tsilindrisse
woolaks, ja selle tagajärjeks oleks toõuked, mis tingimata
siis tekiwad, kui wähesest alguspinewusest ei jatku derumise
ärawditmiseks ja masinaosade käimapanemiseks paraja
kürusega. Et regulator ise heasseisukorras olema peab
ja hoida tuleb, see on muidugi masinajuhi peaülesanne,
iseäranis siis, kui see otsekohe aurujaotuse peale möjub.

Masinajuht peab alati silmas pidama, kudas masin
ja selle üksikud osad töötawad; wäiksed järelaitamised siin
ja seal tuleb kohe ärateha, töö waheaegadel, käigu peal
woi masinat seisma pannes, nii kudas wajadus nöuab.
Aegajalt peab liikuwad osad, laagrid ja tapid, dots-

warwa ja ristpead, tihendused, aurujaotajad, kolberöngad
jne. pohjalikult järel waatama, mitte just ühekorraga,
waid parem järkjärgult, et masinajuht kindel oleks, et

masina järgmiseks tööajaks jälle käma saab. Mitmeti
vn soowitaw neid töösi katlapuhastamise ajal ette wötta.

Materjali, millega tihenspussisi tihendada, nimetasime
juba. Üle jääb ainult weel flantside tihendamise kohta
paar söna ütelda. Materjali selleks on mitmesugust olemas



86

jaühtlugu soowitatakse uunsi. Headeks woöib tunnistada

gummeeritud asbestiriiet, walgewase koega asbestiriiet,
gummiriiet, öhukesi profileeritud waskseibisi, wasktraat
wörku mennigi kitiga.

Wiümane on üks wastupidawamatest tihendustest,
ainult sellepoolest tülikas, et tema köwenemine aega wötab.

Hariliku töö ajal ei tohi masinajuht iialgi kaugele
oma masinast minna, et ta korratuse puhul alati käe—-

pärast oleks, pealegi nöuab keskmise suurusega masin ja
katelmasinajuhilt nii kui nii köik aja ja tähelpanemise ära.

Möndasuguse körwalameti pidamine sealjuures ei ole nii

siis sünnis. Ainult wäiksemates töökodades wöiks ehk
sellega leppida, et masinajuhil tema otsekohese ameti

körwal weel teised talitused oleks, mitte kaugel masinast.
üleüldiselt seisawad masinajuhi kohused masinakäigu

puhul: ;
1. toitepumba käima- ja seismapanemises digel

ajal, tema korrashoidmises ia käigu järel walwamises,
2. aurupinewuse silmaspidamises ja wajaduskorral

ka selle ühesugusel körgusel hoidmises;
3. ölindude taitmises öliga niikaugelt kui see masina-

käigu ajal wöimalik on;
4. öliraiskamise körwaldamises ja mahatilkuwa öli

kogumises; 2

; 5. tihendusrikete körwaldamises, kusjuures kruwid
ühemöeduliselt pingule tuleb tömmata, et soppisi ei tekiks.

6. regulatori silmaspidamises ja aegajalt järel—-
proowimises, kesta kergelt nihutades, kusjuures see alati
algusseisangusse tagasi pöörama peab; —

7. masinakäãigu silmaspidamises, isėranis juhusliste
töugete ja ebahariliku müra tähelpanemises, millest
korratust järeldada woöiks; ka pahwatust ei tohi körwust
lasta, kas see ühemöeduliselt ja terawalt kostab;

8. loagrite ja köigi nende osade silmaspidamises,
mis soojaks joosta woöiwad;

9. sissepritsimise reguleerimises kondensatsionmasi-
natel ja waakumi (öhuoreduse) mdöetja silmaspidamises;

10. masina puhastamises, niipalju kui see kigu ajal
woimalik on;
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11. hoolitsemises selle eest, et koöike tarwisminewat
materjali käepärast oleks, nii nagu kanepit ja tihendus—-
gummit, ja asbesti, wärnitsat, mennigit, wasktraatija räti-
kuid, kriidipulbrit, smirglipulbrit ja paberit, rauakitti jne.

Kui masin seisma tuleb panna, siis keeratakse köige—-
pealt katla auruwentil pikkamisi kinni, nii et torusse
jäänud aur weel masinast äratarwitatakse, sellejärele ka
masina katkestuswentil. Kui kurbel uue käigu jagks teatud
seisangusse peab jääma, siis muudetakse tema käik üsna
pikaldaseks ja jäetakse ta, wentili kinnipannes, üsna seisma,
niipea kui ta sellesse soowitawasse seisangusse on jöudnud.

Kui masin lühikseks ajaks seisma pannakse, siis on

ainult masinawentili kinnipanemisest küllalt.
Seismise ajal tuleb masin hoolsalt puhastada.

Masinajuhil, kes korralikult oma kohusi täidab, on selleks
harilikkudest tööwaheaegadest küllalt.

Wäiksemad parandused tuleb, kui wöimalik, öhtuks wöi
pühapäewaks jätta, kui mitte karta ei ole hädaohtu,inis käães-
olewa rikke silmapilkset parandamist nuab. Nüsugusel juh—-
tumisel on parem masin tööajal lühikseks ajaks seisma pan—-
na, wastasel korral teeks edasitöötamine kahju suuremaks.

Kui märgatakse, et kolbe tsilindri seinu kuuldawalt
eruma(sööma) hakkab ja seda ohtra ölitamisega ega
masina pisut pikaldasema käiguga parandada ei saa,
siis tsilinder lahti woötta ja waadata, kas kolberön-

gaste järelseadmisest küllall on wöi nöuawad need

parandamist ehk uuendamist. Selleks otstarbeks
peawad ikka möned tagawararöngad käepärast olema.
Mitme aasta pärast läheb peale kolberöngaste ka weel

tsilindri järelpuurimist ja uut kolbet waja, kui aga masina
eest muidu hästi hoolt on kantud, siis ei tule niisugused
aegaraiskawad parandused mitte nii pea ja ootamata. Selle
wastu woib önnetus silmapilk juhtuda ja moöne osa puruks
teha, kui näit. kolbekiil ehk mutter käigu peal lahti läheb.

Sübrite wead awalduwad näit. kuuldawas derumises
(söömises) ja siibrite ebakohases seisongus, mille tagajärjel
auruwool korratult katkestatakse. Seda, kas jaotussiiber auru
läbi laseb, leiab sellest, kui ta kesk oma käiku seisab ja awatud
auruwentili puhul siis ühest awatud tsilindrikraanist
auru wälja tuleb. Ka wöoib ekstsenter kulunud wöi siiber
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vma warrel paigast nihkunud olla; selgusele joöudmiseks
selle üle tuleb waadata, kas siiber kolbe loõpuseisangutel
ühemöeduliselt seisab.

Wahel hakkawad juhtwarwadwärisema,mille pöhjus
selles seisab, et elstsenter liiga ärakulunud ehk sissesöönud
on, wöi jälle käib siiber liiga kangelt selle tagajärjel, et
ta ise sissesöönud on, wöi jälle on siibriwarre tihendus-
puss liiga tungul.

Ootswarwa laagrite järeleaitamisel peab seda silmas
pidama, et selle keskkohad asemelt ära ei satuks, mille taga—-
järjel ehk kolbe wastu tsilindrikaant taguma hakkaks, iseära-
nis siis, kui kolbe ja kaane wahel wäga wähe waheruumi on.

Kui tihenduspussid auru läbi lasewad ja kui järel-
aitamise waral käigu puhul neid enam tihedaks ei saa,
siis tuleb neid uueste pakkida. Missuguseid aineid pakki-
miseks köige sündsamad on, sellest koönelesime eespool
lhk. 16 peal. Tärwitusele tulew kanep peab tingimata puhas
liüiwast ja tolmust olema, et ta kolbewart ei soöks.

Kui kondensatsion puudulik on, siis woöib selle taga—-
järjeks korratu-raske käik olla woöi ka masin päriselt
seisma jääda. Ku: kondensator palawaks muutub, siis
kas laseb aurukolbe liiga palju auru läbi, woõi jälle on

sissepritsetoru ehkkraan ummistanud. Kui aga wett
küllalt on, ilma et öhk sealjuures tarwiliselt öreneks, siis
laseb kas öhupump läbi wodi kotbe ehk wentil.

Köigi paranduste juures tuleb silmas pidada, et

üksikud osad pärast jälle oma endisele digele kohale
satuksid; enamaste on wastawad märgid juba masina—-
wabrikus tehtud. Kus seda ei ole, peab masinajuht
tarwilikud märgid tegema enne koost lahti wötmist.

Kui moni niasin kauemaks ajaks seisma jäetakse,
siis tuleb tihendusained pussidest wälja wotta ja koöik
läikiwad osad peale tublit puhastamist puhta raswaga
ehk öliga üle tömmata, et nad ei roostetaks.

Tagawaramasinaid, mida ainult pikema aja järele
tarwitusele woöetakse, on otstarbekohane aeg-ajalt kima
lasta, et nad wajaduse puhul körras oleksid. Päris
ülekohtune on niisuguseid masinaid wahepeal roostesse
wöi tolmu ja mußstust täis lasta minna, nagu seda
mönelpool ikka weel ette tuleb. ;
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